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 Děti z Hvožďan 
pomáhaly s úklidem

Stovky lidí si užily vydařené 
Rožmitálské Velikonoce s párou

Otevření motokrosové sezóny na Planém 
vrchu v Zalánech se v sobotu 26. března 
vydařilo a závod se pomalu ale jistě stá-
vá součástí motokrosového kalendáře. 
Svědčí o tom vzrůstající zájem jezdců i 
diváků. Dosavadní rekord 52 jezdců byl 
překonán, sešlo se 69 jezdců. Výsledky 
závodů do třetího místa ve všech kate-
goriích jsou zveřejněny na webových 
stránkách AMK Zalány. Autorem sním-
ku je Petr Beran.                            (red)

Třemšínské listy
květen 2022

Uzávěrka červnového  
čísla bude v pátek 

20. května

VELIKONOČNÍ JARMARK lidových řemesel přilákal na nádvoří Podbrdského 
muzea v Rožmitále pod Třemšínem v sobotu 9. dubna na 40 prodejců a něko-
lik set nakupujících. Žáci a žákyně tanečního a literárně dramatického oboru 
ZUŠ J. J. Ryby vystoupili v průběhu dne dvakrát s představením inspirovaným 
jarními lidovými zvyky.                                           Foto: Podbrdské muzeum

Stovky lidí si v Rožmitále pod Třemší-
nem užily od 15. do 17. dubna akci Rož-
mitálské Velikonoce s párou. Hlavním 
lákadlem byly jízdy historickým parním 
vlakem z Rožmitálu p. Tř. do Březnice a 
zpět a v sobotu odpoledne se mohli ces-
tující vydat historickým vlakem dokonce 
až do Blatné. Na rožmitálském nádraží 
byla připravena výstava o historii míst-
ní lokálky a v dobovém vagónu mohli 
návštěvníci obdivovat výstavu o historii 
železnice. Před ním byl velkým lákadlem 
hlavně pro děti model železnice s vláč-
ky. Na nádraží probíhaly komentované 
prohlídky lokomotivy, v nabídce byla 
spousta suvenýrů s drážní tématikou a 
další program. Mezi vlakovým nádražím 
a Podbrdským muzeem jezdil historický 
autobus Robur. Více si o vydařené akci 
můžete přečíst uvnitř vydání.           (fž)

DĚTI VE ŠKOLKÁCH A ŠKOLÁCH v celém mikroregionu si užily v dubnu spous-
tu aktivit, které předcházely Velikonocům. Na snímku jsou děti z věšínské 
školky při návštěvě Čechovy stodoly.                    Foto: archiv ZŠ a MŠ Věšín

Děti z hvožďanské mateřské školy se za-
pojily do projektu „Ukliďme celé Česko“. 
Neodradilo je ani špatné počasí a vyba-
veny odpadkovými pytli a rukavicemi 
naplnily po celých Hvožďanech pět pyt-
lů odpadu.                                     (red)

Motokrosové závody 
na Planém vrchu
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Také v tomto školním roce většina žáků rožmitálské spe-
ciální základní školy absolvovala plavecký výcvik, který 
probíhal každou středu odpoledne. Starší žáci se zdoko-
nalovali v technice plavání a ve vytrvalosti. Neplavci z 
řad nejmladších se zaměřovali na hry ve vodě, trénovali 
dýchání pod vodou, splývání s deskou a učili se základům 
plavání. Každou lekci jim zpestřoval pobyt ve vířivkách 
nebo v páře.      Foto: archiv Speciální ZŠ Rožmitál p. Tř.

KOLEDNÍCI z Koupě.                            Foto: archiv obce

Oslava MDŽ v Bubovické hospůdce

Velikonoční tvoření a povídání

V hodinách českého jazyka si děti ze speciální školy při-
pomínaly velikonoční tradice, ve výtvarné výchově pak 
vyráběly různé dekorace.                     Foto: archiv školy

Žáci absolvovali plavecký výcvik

Papírové předpoklady se naplnily. Velikonoční turnaj ve vybí-
jené O pohár rožmitálského beránka žáků třetích až pátých 
tříd rožmitálské základní školy, který se konal v pondělí 11. 
dubna, vyhrála třída 5. A. Ta už před zahájením klání hýřila 
sebevědomím: „My toho beránka vyhrajeme!“ Právě piškotový 
symbol Velikonoc byl hlavní cenou turnaje. Na druhém místě 
skončila 5. B a pomyslný bronz patřil 4. A. Čtvrtá skončila 
překvapivě 3. B, pátá byla 3. A a poslední 4. B. 

Vítězové z 5. A nenašli ani v jednom z pěti zápasů přemo-
žitele. Hráčka týmu Eva Morávková popsala, co rozhodlo o 
jejich prvenství: „Byli jsme rychlí, pozorní a přesní,“ komento-
vala. Kapitánka Dominika Hásková dodala: „Nejtěžší zápasy 
byly ty s 5. B a se 4. A.“ S 5. B vyhráli o tři vybité hráče navíc 
a se 4. A jen o jednoho. Doma pečený rožmitálský beránek z 
tvarohového těsta se tak dostal do správných rukou. Ale ani 
ostatní týmy nemusely smutnit. Všichni si odnesli sladkou 
odměnu.                                                  Mgr. Štěpán Votava

Vítězové si pochutnali na beránku 

V sobotu 14. května bude slavnostně otevřeno Muzeum hasič-
stva podbrdského regionu ve hvožďanském Špejcharu. Muze-
um vzniklo ze sbírek pana Františka Poláka z Rožmitálu pod 
Třemšínem. Přípravy na otevření vrcholí.     Markéta Balková

Ve Špejcharu se otevře Muzeum 
hasičstva podbrdského regionu

V sobotu 26. března 2022 se v Bubovické hospůdce konala 
opožděná oslava MDŽ, která je příležitostí k setkání žen růz-
ných věkových kategorií. Účastnice jako obvykle přichystaly 
svým známým skvělé dobroty – sladké i slané – a těšily se na 
představení další mimořádné osobnosti z březnického zámku 
prostřednictvím kastelána Ing. Roberta Bartáka. Mužem, kte-
rého si Březničtí stále váží, je hrabě Hanuš z Kolovrat, český 
šlechtic, filantrop, úředník a vlastenec. Po poutavém vyprá-
vění následovalo vzájemné pohoštění a poslech příjemné hud-
by.                                                                                (mch)
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     Rožmitál pod Třemšínem
Úřední hodiny notářky 
Mgr. Trčkové v květnu 

Notářka Mgr. Marie Trčková bude na 
Městském úřadu v Rožmitále pod Třem-
šínem úřadovat ve dnech 4. a 18. května 
vždy od 13 hodin. Na schůzce je možné 
se předem domluvit telefonicky na čísle 
318 620 005 nebo 774 419 790.    (red)

Poplatek za odpad
Žádáme občany o uhrazení poplatku 
za obecní systém odpadového hos-
podářství do 31. května 2022, a to 
hotově na pokladně Městského úřa-
du Rožmitál pod Třemšínem nebo 
převodem na účet 191909021/0300 
pod variabilním symbolem, který 
byl každému občanovi trvale hláše-
nému v obci nebo majiteli nemovi-
tosti přidělen a zaslán. Ohlašovací 
a poplatková povinnosti vzniká na 
základě „Obecně závazné vyhlášky 
č. 3/2021 o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospo-
dářství.“              MÚ Rožmitál p. Tř.

Výzva k úhradě 
poplatku ze psů

Žádáme držitele psů, aby uhradili 
poplatek ze psa nejpozději do 31. 
května 2022 hotově v podatelně 
Městského úřadu v Rožmitále pod 
Třemšínem nebo převodem na účet 
191909021/0300, var. symbol 706. 
Ohlašovací a poplatková povinnost 
držitele psa vyplývá z „Obecně zá-
vazné vyhlášky města Rožmitálu 
pod Třemšínem o místním poplatku 
ze psů.“ Zároveň žádáme občany o 
předložení dokladu o načipování 
psa.                    MÚ Rožmitál p. Tř.

Čápi letos zamotali Rožmitálským hla-
vy. Jejich přílet byl poměrně napínavý a 
těžko říct, co se bude v hnízdě na býva-
lém slévárenském komíně u Normy dít 
dál. Ale snad všechno dobře dopadne. 

Čáp dosedl na hnízdo 26. března ve 
14:15. „Hurá, jaro je tady, budeme se 
moci opět dívat na komín, jak se nám 
rodí další čapí populace,“ radovali se 
obyvatelé města. O den později ale čáp 
z hnízda odlétl a vrátil se až 5. dubna 
v podvečer. Další den znovu odlétl, aby 
opět na hnízdo dosedl 7. dubna ráno. 
O den později si odlet zopakoval a ráčil 
se vrátit 10. dubna. Dotazoval jsem se 
odborníka na podivné chování čápa. Prý 
není neobvyklé, že čáp po příletu odlét-
ne na určitou dobu jinam, pokud nena-
jde dostatek potravy, a zase se vrátí na 
své hnízdo. Znovu ale opustil hnízdo 12. 
nebo 13. dubna a do uzávěrky Třemšín-
ských listů se nevrátil. Podle některých 

Přílet čápů byl letos napínavý
místních obyvatel čáp na komíně ne-
chyběl ani v dobách jejich mládí, mož-
ná 50 let zpátky, možná i déle. Mnozí 
z našich obyvatel tak několikrát za den 
vzhlíželi na komín, ale stále viděli stejný 
pohled. Hnízdo bylo prázdné. „Boule“, 
která je vidět na komíně pouhým okem, 
je trs trávy. Pokud čáp na hnízdě byl, 
zmenšila se, oštípal ji. Když bylo hníz-
do opuštěné, opět poporostla. Jak jsem 
několikrát viděl, hnízdo si oblíbily divo-
ké kachny a několikrát na něm usedly. 
Přes všechny tyto nesnáze jsem stále 
doufal v zázrak, že čápa na hnízdě ještě 
uvidíme. A zázrak se stal. Čáp se těsně 
před odesláním tohoto vydání 23. dub-
na na komín vrátil. A radost byla dvoj-
násobná, protože ve stejný den za ním 
přiletěla i čápice. Pěkně se k sobě měli. 
Věřím, že v Rožmitále čapí pár zůstane 
a budeme se moci brzy těšit i z jeho po-
tomků.                     Miloslav Maroušek

Město Rožmitál pod Třemšínem pokra-
čuje v investicích do oprav chodníků. 
Požadavků od občanů na opravu či 
vybudování nového chodníku zazna-
menává vedení města spousty. Bohu-
žel není v silách města všechny ihned 
uspokojit. Nyní probíhá oprava chodní-
ku v ulici Čelakovské-Rajské. Město se 
snaží samozřejmě upřednostnit místní 
podnikatele a zručné řemeslníky, a tak 
se opravy chodníku z kostiček a vytvá-
ření hezké mozaiky ujal právě místní 
dlaždič, pan Junek. Jak mohou občané 
sami posoudit, jeho práce a finální vý-
sledek opraveného chodníku je opravdu 
kvalitní. Vedení města má v plánu ješ-
tě v letošním roce zhotovit pokračování 
nového chodníku v ulici Nádražní podél 
cesty na Voltuš a pokračovat v nutných 
opravách chodníků. Rovněž vedení měs-

ta požádalo o dotační podporu a plánuje 
opravy nových povrchů cest, příkladně 
na celém sídlišti.     Aleš Haluska, radní

V Rožmitále pokračují opravy chodníků

V Rožmitále pod Třemšínem se v poslední době setkáváme  
s vandalskými činy. Rozbité dveře na veřejných WC, poničení 
laviček, posprejování majetku města jako jsou příkladně auto-
busové čekárny a v neposlední řadě s ničením skateparku ve 
Starém Rožmitále, který město vybudovalo pro mládež zhruba 
za dva miliony korun. Proto se vedení města ve spolupráci s 
Obvodním oddělením Policie ČR v Rožmitále pod Třemšínem 
rozhodlo proti vandalům a ničení městského majetku bojovat. 
Bylo také přistoupeno k ne zrovna k populárnímu, ale nezbyt-
nému kroku a jedinému řešení. 

Za pomoci rožmitálských technických služeb byl místní fir-
mou PT Computers vybudován a posílen kamerový systém. 
Právě na kritická místa jako je veřejné WC a skatepark budou 
nyní dohlížet kamery kvůli snadnějšímu usvědčení vandalů z 
ničení majetku města.                             Aleš Haluska, radní

Rožmitál rozšířil kvůli vandalům kamerový systém
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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

minulé slovo starosty jsem celé věno-
val reakci vedení města na válečný kon-
flikt na Ukrajině, popřípadě zapojení 
dalších spolků do pomoci ukrajinským 
uprchlíkům. Na jednom místě jsem po-
někud nešťastně formuloval věty, kdy 
jsem dal obavy mnohých z vás z rostou-
cích cen takřka všeho do souvislosti s 
možnou závistí v souvislosti s pomocí 
uprchlíkům. Tímto bych rád vše napra-
vil, nebylo to takto myšleno, omlouvám 
se za to, a naopak vás ujišťuji, že obavy 
všech z dalšího vývoje cen, zejména cen 
energií považuji za zcela legitimní.

A nyní zpět do našeho krásného měs-
ta. Těsně před uzávěrkou proběhla v na-
šem městě netradiční akce Rožmitálské 
Velikonoce s párou, akce, kterou navrhl 
Jindra Podlena, uspořádal ji spolek Iron 
Monument Club Plzeň a vše se propoji-
lo s výstavou Kovo Věšín 1892 – 2022. 
Organizaci mimo Jindry a plzeňského 
spolku velmi dobře zvládli pracovníci 
Městského kulturního střediska a Pod-
brdského muzea. Všem děkuji za jejich 
nasazení a odvedenou práci, protože 
akce měla obrovský úspěch i mimo naše 
město a také byla dokladem toho, že 
naše železnice stále žije. V této souvis-
losti věřím, že své příznivce si najdou i 
městem objednané letní víkendové vla-
kové spoje, které zahájí svůj provoz 12. 
června a budou jezdit do 31. října 2022. 
Již po uzávěrce proběhl tradiční jarní 
koncert Rožmitálské Venkovanky, kte-
rého se zúčastnil vzácný host, herec Jiří 
Krampol. Společně s dalšími hosty po-
křtil nové CD Rožmitálské Venkovanky 
vydané u příležitosti 30. výročí založení 
tohoto úspěšného orchestru. Do dalších 
let mu přeji hodně úspěchů, nových 
skladeb a spokojených posluchačů.

Dalším oslavencem, který v letošním 

roce slaví výročí zalo-
žení, je naše ZUŠ J. J. 
Ryby. Akce k 70. výro-
čí založení této velmi 
úspěšné školy budou 
probíhat po celý kvě-
ten a červen. Dovolím 
si upozornit alespoň na 
tradiční Festival decho-
vých orchestrů mladých, který se koná 
22. května. Tato i ostatní akce ZUŠ jsou 
prezentovány na jiném místě Třemšín-
ských listů. Na 28. května velmi rád zvu 
rodiče s dětmi na akci Společně pro děti, 
oslavu Mezinárodního dne dětí, kte-
rá nemohla být dva roky uskutečněna 
kvůli covidové situaci. Akci zabezpečuje 
naše Městské kulturní středisko ve spo-
lupráci s dalšími spolky, kterým tímto 
velice děkuji.

I přes stále složitější ekonomickou si-
tuaci nerezignujeme, ba ani nemůžeme 
rezignovat na vylepšování infrastruktu-
ry našeho města i osad. Ve Voltuši jsme 
splnili slib Ing. Josefa Vondráška daný 
při slavnostním otevření dřevěné pergo-
ly s venkovním posezením, a to zavést 
do ní elektřinu dle přání Osadního vý-
boru Voltuš v jím požadovaném rozsa-
hu. Byl bych strašně rád, kdybychom 
byli úspěšní i v žádosti o dotaci na re-
konstrukci budovy voltušské knihovny. 
Uvidíme. Osadní výbor Nesvačily dlou-
hodobě žádal o vyřešení nebezpečné za-
stávky autobusů směrem na Rožmitál 
p. Tř. Díky angažovanosti Vojtěcha Jan-
dy, který vymyslel způsob řešení a zajis-
til potřebné souhlasy, a díky šikovnosti 
pracovníků našich technických služeb 
bude snad už během května za rozumné 
peníze zastávka uvedena do provozu a 
rodičům odpadne starost o to, aby jejich 
děti v nebezpečné zatáčce při nastupo-
vání nesrazilo auto. Děkuji.

V Pňovicích již byla vybrána firma na 
rekonstrukci bývalé budovy Jednoty 
a do konce roku zde vyrostou tři malé 
sociální byty. V Zalánech chybí po do-
končení rekonstrukce vodovodu dodělat 
jednu místní komunikaci. Protože v pro-
jektu byla pouze její část, probíhají jed-
nání s firmou Strabag o jejím celém zho-
tovení, samozřejmě s doplatkem města.

V Rožmitále v ulici Třemšínská se v 
druhé polovině května konečně rozje-
de akce v celkové hodnotě cca 8 mili-
onů Kč. V první fázi musí proběhnout 
oprava dešťové kanalizace a následně 
vodovodního řadu. Budou zde pracovat 
současně dvě firmy, proto jsme pečlivě 
vybírali stavební dozor kvůli co nejlepší 
koordinaci prací. Následně proběhne re-
konstrukce komunikace, součástí akce 
bude i rekonstrukce veřejného osvětlení. 
Zmíněná část města si tuto projektovou 
investici do povrchu ulice dlouhodobě 
zaslouží, a proto jsem rád, že se i díky 
dotaci na „dešťovku“ práce konečně roz-
jedou. Nejdéle do půlky srpna by mělo 
být hotovo, obyvatele ulice tímto pro-
sím o spolupráci a pochopení nutných 
omezení. Začátkem května bude u školy 
dokončeno další krásné sportoviště, ví-
ceúčelová plocha s umělým trávníkem. 
Určitě bude sloužit oběma školám k 
výuce tělocviku a dalším volnočasovým 
aktivitám. Přemýšlím však o jejím využi-
tí v odpoledních hodinách, o víkendech 
a dnech školních prázdnin. Proti sobě 
stojí snaha, aby zejména mládež mohla 
sportovat na kvalitních sportovištích, s 
obavou z vandalismu, kterého jsme byli 
svědky ve skateparku, ale i na celkem 
hlídaném bývalém hokejovém hřišti na 
stadionu TJ Spartak Rožmitál. Každá 
rada drahá!

Květen je krásný měsíc, přeji nám 
všem nejen slunce v duši, jak jsme slý-
chávali od Jána Zákopčaníka v předpo-
vědích počasí, ale i ve skutečnosti. Za-
sloužíme si to!              Mgr. Pavel Bártl

Město Rožmitál pod Třemšínem investovalo do kabin pro fotbalisty 
Hlavní kabina fotbalového oddílu TJ Spartak Rožmitál pod 
Třemšínem se dočkala rekonstrukce v podobě nového vybavení 
za zhruba 70 000 korun. Poděkování zaslouží aktivní jednatel 
fotbalového oddílu Zdeněk Vlasák a firma, která rekonstrukci 
zhotovila, truhlářství Karel Polák. Stadion se v posledních le-
tech dočkal velkých investic do nového povrchu hřiště, odvod-
nění a závlahy, sedaček na tribuně, ale i rekonstrukce WC a 
zázemí stadionu, jako jsou bezdotykové sprchy. Vybudovány 
byly také samostatné kabiny pro rozhodčí a opraveny kabiny 
pro mládež. Rovněž proběhlo zateplení budovy, která dosta-
la novou fasádu. Kolem části stadionu je nový plot a letos 
proběhlo kácení některých dřevin. Ještě letos bude na sta-
dionu provedena nová výsadba zeleně v rámci celého projek-
tu revitalizace zeleně v našem městě za čtyři miliony korun. 
Peníze se městu povedlo získat za pomoci dotačního titulu. 
TJ Spartak Rožmitál pod Třemšínem je největším spolkem v 
našem městě, který se věnuje úspěšně sportu s naší mládeží. 
Příkladně ve fotbale má pět mládežnických týmů, kde působí 
zhruba stovka dětí, a právě proto je pro vedení města podpora 
mládeže i do budoucna prioritou.            Aleš Haluska, radní
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Kalendář kulturních a sportovních akcí
Rožmitál pod Třemšínem

15. 4. - 28. 9. Vedle stálých expozic je 
na ochozu galerie Podbrdského muzea 
k vidění výstava Kovo Věšín 1892-
2022 s podtitulem 130 let výrobních 
družstev ve Věšíně a Starém Rožmitá-
le. Výstava mapuje historii výrobních 
družstev, která produkovala nejen 
výrobky pro železnici. Otevírací doba 
je denně kromě pondělí od 9 do 12 a 
od 13 do 16 hodin. Samostatné vstup-
né na výstavu plné 40 Kč, snížené 20 
Kč nebo v ceně vstupného do stálých 
expozic muzea.
1. 5. V galerii Podbrdského muzea 
se od 17:00 uskuteční Slavnostní 
koncert k výročí 70 let Základní 
umělecké školy Jakuba Jana Ryby. 
Zahrají a zazpívají učitelé i bývalí ab-
solventi školy. Vstupné je dobrovolné. 
2. 5. Rožmitálská knihovna zve od 
16:00 na zdravotní přednášku o 
bylinkách a mastičkách na potlačení 
bolesti pohybového aparátu člověka, na 
posílení imunitního systému a detoxi-
kaci. Přednášet bude lázeňský lektor a 
bylinkář Karel Štenbaur. Přednáška je 
zdarma. 
2. 5. V galerii Podbrdského muzea 
začne v 17:00 vernisáž výstavy prací 
žáků výtvarného oboru ZUŠ J. J. 
Ryby. Doprovodný hudební a taneční 
program bude spojovat téma „voda“. 
Výstava potrvá do 12. června 2022. 
Vstupné je dobrovolné. 
3. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 19:00 pro velký zájem zno-
vu českou sportovní komedii Vyše-
hrad: Fylm s Jakubem Štáfkem, Jaku-
bem Prachařem a Šárkou Vaculíkovou 
v hlavních rolích. Film je přístupný od 
15 let, vstupné je 130,- Kč. 
6. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 20:00 český kriminální 
film Promlčeno s Karlem Rodenem v 
hlavní roli. Vstupné je 120,- Kč. 
7. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 15:00 americkou kome-
dii Ježek Sonic 2. Ježek Sonic patřící 
k největším videoherním legendám se 
vrací do kin s dalším dobrodružstvím. 
Vstupné je 120,- Kč. 
10. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 19:00 francouzské drama 
Notre-Dame v plamenech, hrdinský 
příběh těch, kteří riskovali své životy 
při nebezpečné záchraně symbolu Paří-
že. Vstupné je 120,- Kč.
12. 5. Základní umělecká škola Jaku-
ba Jana Ryby zve od 15 do 19 hodin na 
Den otevřených dveří v budově ZUŠ 

JJR v Rožmitále pod Třemšínem.
13. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 20:00 novou českou 
komedii Láska hory přenáší s An-
nou Fialovou, Lenkou Krobotovou a 
Markem Lamborou v hlavních rolích. 
Vstupné je 120,- Kč. 
14. 5. Podbrdské muzeum zve od 
14:00 na Procházku městem s Erví-
nou Brokešovou. Připomeňte si život 
této významné české houslistky, vzpo-
meňte na jejího manžela spisovatele K. 
J. Beneše a jejich společnou činnost v 
protinacistickém odboji za 2. světové 
války. To vše za doprovodu houslí Petry 
Fabiánové s žákyní. Procházka bude 
zakončena v Podbrdském muzeu posle-
chem nahrávky samotné Ervíny Broke-
šové. Délka procházky je přibližně 4,5 
km, sraz bude ve 14:00 před budovou 
ZUŠ J. J. Ryby na náměstí. Vstupné je 
dobrovolné.
14. 5. Druhou květnovou sobotu bu-
dou na rožmitálském zámku tradiční 
sobotní prohlídky a od 11 do 16 hodin 
bude navíc otevřena Skautská kavár-
na. Od 15 hodin tu bude hrát swingo-
vá kapela Aurora JaSBand, která se 
bude dělit o pozornost návštěvníků s 
folkovou skupinou Musica Balkanika. 
Vstupné je dobrovolné. 
20. 5. Kino Rožmitál pod Třemšínem 
promítne od 20:00 českou romantic-
kou komedii Ženy a život, ve které 
se představí Eva Burešová, Jiří Lábus 
a další skvělí čeští herci. Vstupné je 
130,- Kč. 
21. 5. Na nádvoří Podbrdského mu-
zea se v mimořádném jarním termínu 
uskuteční od 19:00 12. skautská 
veselice – Benátský ples. Hrát budou 
Bosáci a vstupné činí 150,- Kč. Vstu-
penky je možné rezervovat na čísle 773 
404 297, za kostým slibují organizátoři 
welcome drink. Akci pořádají rožmi-
tálští skauti. Benátskému plesu bude 
předcházet od 14:30 dětská párty.
21. – 22. 5. Do města zavítají stánkaři 

a provozovatelé pouťových atrakcí v 
rámci svatojánské pouti.
22. 5. Základní umělecká škola Jaku-
ba Jana Ryby a Město Rožmitál pod 
Třemšínem pořádají u příležitosti sva-
tojánské pouti v neděli 22. května 34. 
ročník Festivalu dechových hudeb a 
mažoretek. Na náměstí bude připra-
ven dopolední i odpolední program, kdy 
se budou moci návštěvníci zaposlou-
chat do melodií filmové, populární nebo 
lidové hudby doprovázené zpěvem. 
26. 5. V galerii Podbrdského muzea se 
v 17:00 uskuteční Pěvecký koncert 
s vystoupením absolventů Základní 
umělecké školy Jakuba Jana Ryby. 
Vstupné je dobrovolné.
28. 5. Město Rožmitál p. Tř. zve od 14 
do 18 hodin do sportovně-rekreačního 
areálu v Rožmitále pod Třemšínem na 
oslavu Mezinárodního dne dětí nazva-
nou Společně pro děti. Akci pořádá 
město společně s významnými rožmitál-
skými spolky a firmou EKO-KOM. Těšit 
se můžete na hry a soutěžní disciplíny 
pro děti, aquazorbing, skákací hrad, 
ukázku práce hasičů, pěnovou párty, 
odměny a mnoho dalšího.

Hoděmyšl
14. 5. Na hřišti v Hoděmyšli se odehra-
je od 17:00 fotbalový zápas mezi TJ 
Sedlice a SK Vysoký Chlumec. 
28. 5. Na hřišti v Hoděmyšli se odehra-
je od 17:00 fotbalový zápas mezi TJ 
Sedlice a TJ Krásná Hora B.

Hvožďany
14. 5. Ve Špejcharu bude v 9:30 slav-
nostně otevřeno nové Muzeum hasič-
stva podbrdského regionu.
14. 5. Na hvožďanské návsi se bude 
konat od 13:00 druhý křest nového 
CD Rožmitálské Venkovanky Rodný 
kraj – 30 let Rožmitálské Venkovanky. 
Koncert bude spojen s žehnáním ha-
sičského vozu, vystoupením Bělčic-
kých mažoretek a křtem nového CD. 
Vzácným hostem bude Miloň Čepelka.  
24. 5. Ve hvožďanském Špejcharu se 
uskuteční od 16:00 v rámci oslav výročí 
70 let Základní umělecké školy Jakuba 
Jana Ryby Jarní vystoupení mladých 
umělců. 

Věšín
4. 6. Na hřišti TJ Sparta Věšín se bude 
konat od 13:30 Den dětí. Připraveny 
budou soutěže o ceny, skákací hrad, 
malování na obličej a ve 14:30 se před-
staví divadlo Řimbaba.

Nenašli jste na tomto místě svoji kulturní či sportovní akci? Pokud nějakou pořádáte, informujte nás o ní. 
Stačí zaslat plakát nebo zprávu o akci na e-mail tremsin.listy@rozmitalptr.cz. 

V galerii Podbrdského muzea je k vi-
dění výstava Kovo Věšín 1892-2022 
s podtitulem 130 let výrobních druž-
stev ve Věšíně a Starém Rožmitále.
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Místní akční skupina Podbrdsko

Místní akční skupina Podbrdsko a Město Březnice 
vás srdečně zvou  

v sobotu 7. května od 10 do 14 hodin
do venkovního areálu Na statku v Březnici na

PODBRDSKÝ FARMÁŘSKÝ  
A ŘEMESLNÝ TRH.

Program: 
• Domácí produkty a výrobky farmářů 

nejen z našeho regionu
• Divadelní vystoupení, hudba a tvořivé 
dílny s Rodinným centrem Pampeliška

Informace: Tel.: 725 912 006, info@maspodbrdsko.cz, 
www.maspodbrdsko.cz

Rožmitál založil transparentní 
účet na pomoc uprchlíkům

Město Rožmitál pod Třemšínem založilo transparentní účet, 
jehož výtěžek poslouží na konkrétní pomoc uprchlíkům v na-
šem regionu. Číslo transparentního účtu, kam mohou lidé od 
15. dubna 2022 přispívat, je 305283101/0300. Přehled při-
jatých plateb a jejich čerpání najdete na https://www.csob.
cz/portal/firmy/bezne-ucty/transparentni-ucty/ucet?ac-
count=305283101.

Kromě transparentního účtu byla 15. dubna 2022 za stej-
ným účelem zahájena také sbírka na podatelně Městského 
úřadu v Rožmitále pod Třemšínem, kde mohou zájemci přispět 
na pomoc uprchlíkům do kasičky.                                  (red)

Volby do zastupitelstev obcí 2022
Termín voleb je v pátek 23. 9. 2022 od 14.00 do 22.00 hodin 
a v sobotu 24. 9. 2022 od 8.00 do 14.00 hodin. Městský úřad 
v Rožmitále pod Třemšínem je registračním úřadem pro kan-
didátní listiny obcí: Rožmitál pod Třemšínem, Věšín, Nepo-
muk, Sedlice, Vranovice, Bezděkov pod Třemšínem, Vševily. 

Zákonem č. 491/2001 Sb. je stanoven konec lhůty pro po-
dání kandidátních listin nejpozději 66 dnů před termínem vo-
leb, tzn. do 19. 7. 2022 do 16.00 hodin.  

Ke kandidátní listině nezávislého kandidáta nebo sdružení 
nezávislých kandidátů se připojí petice podporující kandida-
turu. Počty podpisů na peticích závisí na velikosti obce. 

Veškeré informace k volbám budou průběžně zveřejňovány 
na úřední desce. Informace pro kandidáty včetně vzorů kan-
didátní listiny, petic, prohlášení kandidátů jsou zveřejněny na 
webových stránkách Ministerstva vnitra: https://www.mvcr.
cz/volby/clanek/informace-o-podminkach-kandidatury-ve-
volbach-do-zastupitelstev-obci-v-roce-2022.aspx

Případné dotazy vám zodpoví tajemnice MěÚ Marcela Slad-
ká, tel.: 311 241 024, 731 489 267, e-mail:  marcela.sladka@
rozmitalptr.cz.                                                                (red)

Odpad ze zahrad nepatří do popelnic 

Příchod jara znamená pro mnoho majitelů rodinných i byto-
vých domů období, kdy začínají zvelebovat své zahrádky či 
trávníky. Řada z nich však starou vyhrabanou trávu, listí, 
hlínu a posypový materiál po zimě likviduje tím, že jimi plní 
popelnice. Tam však tento odpad rozhodně nepatří, protože se 
neukládá na skládkách. 

Odpadové nádoby jsou určeny pouze pro odpad komunální. 
Občané mohou použít na zpracování výše zmíněného odpadu 
kompostérů, kterých město bezplatně zapůjčilo více než 800 
kusů. 

Svozová firma se při svozu odpadových nádob, které obsa-
hují odpady, jež do nich nepatří, potýká s problémy. Ty způ-
sobuje hlavně fakt, že v popelnicích je napěchováno listí a 
větve, které nejdou vysypat, nehledě na to, že nepatří do po-
pelnic, ale do kompostu. 

Výhraby, starou trávu, listí a další biologický odpad, mohou 
občané odvézt do místní kompostárny. Zde mohou odpad bez-
platně odevzdat v následujících dnech a časech: 

	      pondělí: 8:00 - 12:00 13:00 - 18:00 
	      středa:   8:00 - 12:00 13:00 - 17:00 
	      pátek:    8:00 - 12:00 13:00 - 18:00 
	      sobota:   8:00 - 12:00 13:00 - 16:00 

Věříme, že jistě drtivá většina z vás, občanů, odpad poctivě 
třídí. 

Dle platné legislativy je postupné zvyšování tzv. skládkov-
ného důvodem pro snižování množství komunálního odpadu 
ukládaného na skládky. Město jako původce odpadu v roce 
2022 platí 900,- Kč za tunu a postupným navyšováním do 
roku 2029 bude poplatek činit 1.850,- Kč za tunu. 

Pokud nebudeme odpad třídit a popelnice budeme plnit od-
padem, který tam nepatří, toto navyšování se dotkne každého 
z nás.                                         Městský úřad Rožmitál p. Tř.

Jak jsme se v roce 2021 podíleli 
na ochraně životního prostředí?

Díky svým obyvatelům se Město Rožmitál pod Třemšínem 
může v roce 2021 pochlubit sběrem starého elektra určeného 
ke zpětnému odběru a recyklaci o hmotnosti 26,02 t. Na kaž-
dého obyvatele tak připadá 6,04 kg vysloužilých spotřebičů. 
Byla tím uspořena spotřeba elektřiny a produkce skleníko-
vých plynů, celosvětově omezena těžba ropy a železné rudy, 
a recyklací se pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku pro 
průmyslovou výrobu.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na 
zlepšení životního prostředí, které na základě dosažených vý-
sledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vyslou-
žilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2021 k úspo-
ře produkce CO2 o 306,15 tun. Víte, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? Sto osmnáct kusů.

Nebylo nutné vytěžit 15 254,63 litrů ropy. Představte si, 
že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot 
auta například na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1, a to 
571krát. Došlo také k úspoře 157 034,23 kWh energie. Asi 
stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky ná-
dobí 157035krát.

Podařilo se recyklovat 14 979,93 kg železa. Toto množství 
recyklovaného železa by bylo možné použít pro výrobu 614 ks 
nových praček bez nutnosti těžby železné rudy.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 527,83 
kg mědi, což by postačilo pro ražbu 93837 1€ mincí, nebo 
640,61 kg hliníku, který by stačil na výrobu 42708 plechovek 
o objemu 0,33 l.

Společnost Elektrowin v roce 2021 úspěšnou spoluprá-
ci ocenila částkou 15 000 Kč ze svého motivačního progra- 
mu.                                                                      Elektrowin

Příspěvky do Třemšínských listů a inzerci 
zasílejte na tremsin.listy@rozmitalptr.cz. 

Telefon do redakce je 723 722 223.
V den uzávěrky je třeba zaslat podklady 

nejpozději do 17 hodin.  
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Srdečné blahopřání naší Paní 
rožmitálské Ludmile Sedlákové 

Dne 15. května oslaví krásné 80. 
narozeniny Paní rožmitálská z roku 
2019, paní Ludmila Sedláková. 
Toto ocenění jí bylo uděleno za její 
dlouholeté působení v místní or-
ganizaci Červeného kříže, kde se 
jako předsedkyně starala o hladký 
chod celé naší rožmitálské poboč-
ky. Paní Sedláková zastává při své 
neutuchající vitalitě tuto funkci i 
v současnosti. Všichni jí ze srdce 
přejeme mnoho zdraví, štěstí, lásky 
a krásných chvilek v kruhu rodin-
ném i v okruhu přátel a děkujeme 
za veškerou její obětavou činnost.

Projděte se městem za zvuku houslí
V sobotu 14. května ve 14 ho-
din vás zveme na komentova-
nou procházku naším městem. 
Už potřetí se jím projdeme ve 
stopách významné rožmitál-
ské osobnosti. Po spisovateli 
R. R. Hofmeisterovi (2018) a 
lesmistru Karlu Gangloffovi 
(2019) následovala dvouletá 
pauza. Letos se k procházkám 
vracíme vzpomínkou na vý-
znamnou českou houslistku 
Ervínu Benešovou Brokešo-
vou (1900-1987).

Žačka Štěpána Suchého a 
Otakara Ševčíka procestovala 
se svými vzácnými houslemi 

Evropu, hrála k poctě posledního rakouského císaře Karla I. i 
později k narozeninám prezidenta Masaryka. Sochař Ladislav 
Šaloun byl její hrou okouzlen natolik, že Ervíně věnoval svou 
sochu mladé houslistky. 

Osudovým pro ni bylo setkání s hudebním publicistou a 
spisovatelem Karlem Josefem Benešem. Poznali se na konci 
I. světové války, svatbu měli 4. července 1925. Za světové kri-
ze Ervína nemohla koncertovat v zahraničí. Naopak Karlovy 
romány Uloupený život a Kouzelný dům se dočkaly mnoha 
překladů i filmového zpracování. To už se ale blížila II. svě-
tová válka. Ještě před ní si manželé Benešovi pořídili vilku v 
Klikově ulici v Rožmitále pod Třemšínem. Jistě se těšili, že se 
sem budou moci čas od času uchýlit před pražským shonem. 
Osud jim ale připravil těžkou zkoušku: Díky svým kontaktům 
v intelektuálských pražských kruzích se oba záhy po začát-
ku války zapojili do činnosti protinacistického odboje v rámci 
skupiny PVVZ. V roce 1941 byl K. J. Beneš zatčen. Jeho sta-
tečná žena s ním usilovně udržovala kontakt pomocí návštěv, 
které si vydobyla na komisařství. Ani v Rožmitále ji za války 
v jejím domku nečekal klid. Stala se přirozenou spojkou mezi 
rožmitálským a pražským odbojem, snažila se místním pomo-
ci činem i radou, jiní, jako například tehdejší starosta Karel 
Jareš, pomohli zase jí, když se potřebovala dostat k soudnímu 
procesu svého muže do Drážďan.

Karel Beneš se nastěstí z pochodu smrti po konci války vrá-
til. Ervína se poté kariéře houslistky nevěnovala. Byla oporou 
svému muži spisovateli, vydala svůj válečný deník Ty a já, 
později pod titulem Žila jsem nadějí. V reakci na únorové změ-
ny v roce 1948 se manželé z Prahy natrvalo stáhli do Rožmi-
tálu. Karel Josef Beneš zemřel v roce 1969. Ervína Benešová 
Brokešová jej přežila o 18 let do roku 1987. Oba jsou pocho-
váni na rožmitálském městském hřbitově. 

Co radila Ervíně na začátku kariéry Ema Destinnová? Co 
se stalo se Šalounovou sochou mladé houslistky? Čím Erví-
na Brokešová zapůsobila na gestapáka Pfitsche a povedlo se 
jí doručit důležitou zprávu z Prahy k rožmitálským vůdcům 
odboje? O tom všem si budeme povídat při naší procházce. 
Použijeme úryvky z rozhovorů i uměleckých textů manželů 
Benešových a zavzpomínat na paní Ervínu přijdou jistě i ně-
kteří pamětníci. 

Na procházce věnované houslové virtuosce nemůže chybět 
zvuk houslí. Na některých zastaveních proto zahraje peda-
gožka ZUŠ J. J. Ryby Petra Fabiánová se svou žačkou. Na sa-
motném závěru procházky v Podbrdském muzeu budete mít 
možnost poslechnout si ze staré šelakové desky jak hlas spi-
sovatele Karla Josefa Beneše, tak jednu z mála dochovaných 
nahrávek houslové hry samotné Ervíny Benešové Brokešové. 

Sraz účastníků je 14. května ve 14 hodin před vchodem do 
ZUŠ J. J. Ryby na Náměstí. Akce je za dobrovolné vstupné, 
není potřeba se rezervovat. Počítejte s tím, že společně ujdeme 
přibližně 4,5 kilometru. Na konci procházky bude připravené 
drobné občerstvení v Podbrdském muzeu.                       (pm)

Odešel František Loskot 
V souvislosti s letošní výstavou Kovo Věšín 
1892-2022 vzpomínáme na nedožitých 93 let 
dlouhodobého předsedy tohoto podniku, pana 
Františka Loskota, který nás nečekaně opustil 
mezi 20. a 21. březnem tohoto roku. Pan Loskot 
vedl družstvo od roku 1964 do roku 1989. Za 
celých těchto 25 let se musel potýkat s mnohými 

běžnými nešvary, ale i s těžkostmi, které s sebou přinášela 
náročná doba či rozdělení podniku do dvou obcí. Nutno říci, 
že se s tímto nelehkým úkolem zdárně vypořádal a že za jeho 
působení družstvo dobře prosperovalo. Svým podílem a ze-
jména cennými vzpomínkami přispěl při tvorbě výše zmíně-
né výstavy. Chtěli bychom mu tedy touto cestou dodatečně 
za všechno poděkovat a uctít výstavou památku jeho i všech 
ostatních, kteří věnovali Kovu Věšín velkou část svého života i 
svých sil.                                                                         (pm)

V minulém vydání jsme vyzý-
vali k vystavení velikonočního 
beránka za okny. Víme, že řada 
z vás tuto tradici dodržuje nebo 
díky naší zprávě obnovila. Z be-
ránků, kteří k nám doputovali 
před uzávěrkou, jsme do listů 
vybrali beránka paní Evy Pupi-
šové.                                  (pm)

Velikonoční beránci za okny

Slavnost královny Johanky 

Slavnost královny Johanky se letos uskuteční v sobotu 18. 
června. Těšit se můžete na bohatý program: Královnin prů-
vod od Johančiny lípy ve 14 hodin, poté hlavní program v 
zámecké zahradě, vystoupení šermířů, vlajkonošů a hu-
debníků, siláckou soutěž Rožmitálský Bivoj, loutkové diva-
dlo a hry pro děti, řemeslný jarmark na náměstí, vystou-
pení Třemšínských kvítek a večerní program na nádvoří 
Podbrdského muzea, kde vystoupí kapely Lilimat a The Sil-
ver Spoons. Chcete si na Slavnost rezervovat svůj oblíbený 
historický kostým? Ozvěte se nám do Podbrdského muzea 
na tel. 311 249 264!                                                   (pm)

ˇ
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Vzpomínky Blahopřání

Poděkování
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Dne 27. května 2022 
oslaví pan 

Jaroslav Zajíček 
70. narozeniny. 

Hodně zdraví, štěstí, 
spokojenosti a pohody 

do dalších let přeje rodina.

Loučení žádné, nebyl čas, 
jen velkou bolest jsi zane-
chal v nás. Vzpomínky v 
srdcích však stále máme 
a všichni na Tebe s láskou 
vzpomínáme. Dne 15. květ-

na 2022 uplynou čtyři roky, kdy nás 
navždy opustil pan František Balek z 
Hvožďan. S láskou vzpomínají manžel-
ka Alžběta, dcery Eva, Věra, Hana s ro-
dinami, vnoučata, pravnoučata a ostat-
ní příbuzní. 

Dne 13. května už to jsou tři 
roky, co náhle odešla jsi, s 
bolestí v srdci na Tebe vzpo-
mínáme, na ty krásné časy. 
Byla to pro nás obrovská 
ztráta, snad se máš hezky, 

babičko zlatá. Vzpomeňte s námi na mi-
lovanou Věrku Blažkovou. Manžel Jo-
sef, synové Roman a Milan s rodinami.

Nikdo nám neřekne, nikdo 
nám nepoví, čím byla ma-
minka každému z nás... 
Nikdo ji nevrátí, nikdo ji 
nevzbudí, nikdy již neza-
zní nám její hlas… Dne 

27. května 2022 uplyne třetí smutné 
výročí od chvíle, kdy nás náhle, opus-
tila bez slůvka rozloučení paní Květa  
Dražanová z Roželova. Kdo jste ji znali a 
měli rádi, vzpomeňte na chvilku s námi. 
Děkuje manžel a děti s rodinami.

Dne 3. května 2022 uplyne jeden rok 
od chvíle, co nás navždy opustila naše 
maminka, babička a prababička, paní 
Květoslava Ferková z Rožmitálu pod 
Třemšínem. S láskou vzpomínají děti a 
vnoučata. 

Dne 7. května 2022 by se 
dožil věku 100 let Jaroslav 
Karlík z Hvožďan. S úctou a 
láskou stále vzpomínají syn 
Jaroslav s Olinkou a vnuk s 
rodinou.

Jsou lidé, kteří Tě dokážou obejmout 
bez toho, aby se Tě dotkli a stisknout, 
i když jsou daleko, protože jsou navždy 
v našich srdcích! Dne 23. května 2022 
uplyne 20 let od chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček Jan Kopecký z 
Rožmitálu p. Tř. S láskou vzpomínají a 
za tichou vzpomínku děkují manželka 
Růžena, syn Jan a dcera Eva s rodinami. 
 

Kdo byl milován, nikdy nezemřel. Dne 
16. května 2022 uplyne již dvacet smut-
ných let od chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan Josef Melichar ze Starého 
Rožmitálu. Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka Jana s rodinou.

Dne 5. května to bude už pět let, co nás 
náhle a nečekaně opustil náš tatínek a 
dědeček, pan Ladislav Pilecký. Vzpo-
míná dcera s rodinou. 

Drahá maminko, odešla jsi tiše s boles-
tí svou, nebylo Ti dopřáno s námi být, 
nebylo léku, abys mohla žít. Děkuje-
me za to, čím jsi pro nás byla, za kaž-
dý den, který jsi pro nás žila. Dne 19. 
května 2022 uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, babička a prababička, paní  
Květoslava Radilová z Leletic. Se slza-
mi v očích a velkou bolestí v srdci neu-
stále vzpomínají dcery a syn s rodinami, 
vnoučata a pravnoučata.

A přišla dlouhá noc a po ní 
žádné ráno... Nikdy neza-
pomeneme na toho, koho 
máme rádi. Nikdy nezapo-
meneme na toho, který nám 
moc schází.  Dne 22. května 

2022 by naše milovaná babička Marie 
Sýkorová z Hutí pod Třemšínem oslavi-
la své 80. narozeniny. Vzpomínají dcera 
Lenka, Ada, Linda a Katka s rodinami.

Vážený pane starosto, rádi bychom po-
děkovali touto cestou všem zaměstnan-
cům Městského úřadu v Rožmitále pod 
Třemšínem, a to za jejich neskutečnou 
obětavost a vstřícnost, se kterou přistu-
pují ke své práci. V současné nelehké 
době se naprosto všichni potýkáme s 
neočekávanými výzvami, avšak kdykoli 
navštívíte městský úřad u nás v Rožmi-
tále, setkáte se s ochotou a úsměvem na 
tváři zaměstnanců. 

Dne 25. března 2022 jsme u vás na 
úřadě uzavírali sňatek, který byl reali-
zován ve velmi krátké době, a nejen s 
ohledem na státní příslušnost mého (už) 
manžela nebyl příliš obvyklý. Ačkoli se 
vše na první pohled zdálo téměř nemož-
né, s obětavou pomocí paní matrikářky 
Renaty Sklenárové vše proběhlo tak, jak 
jsme si přáli, ne-li ještě dokonaleji.

Svatební proslov paní Mgr. Věry Bárt-
lové nedojal k slzám jenom mne, pobre-
čelo si nás u něj hned několik. To, jakým 
způsobem jej pojala, bylo naprosto ne-
skutečné. Ačkoli s námi tento nádherný 
životní moment nemohli sdílet všichni 
naši blízcí, byl díky všem zúčastněným 
nezapomenutelný. Ještě jednou proto 
jménem svého manžela, mé i jeho rodi-
ny (obřad byl po celou dobu streamován 
online jeho rodině na Mauriciu) upřím-
ně děkujeme za vše! Teď už je jen na 
nás, jakým způsobem se s novými vý-
zvami jako manželé popereme! Vy jste 
nám první krok do nového života dovedli  
k dokonalosti!             Martina Jolicoeur

Školní sraz  
ročníku 1947

Školní sraz ročníku 1947 bude 
dne 26. června 2022 ve 14 hodin 

na náměstí, pokračování 
v restauraci Romance 

s překvapením.
Zapomeňte na starosti a přijďte 
posedět a zavzpomínat na léta 

minulá. Přihlášky do konce května 
na telefonní číslo 723 281 310, 

možno zaslat SMS. 
Srdečně vás zve 

Marie Pěnkavová – Hošková.

V květnu bude na rožmitálském zámku živo
Zpříjemněte si druhou květnovou sobotu a 
dorazte 14. května na rožmitálský zámek. 
Na programu budou tradiční sobotní pro-
hlídky. Od 11 do 16 hodin bude navíc ote-
vřena Skautská kavárna s kávou z lokální 
pražírny Brdská káva a od 15 hodin bude 
hrát swingová kapela Aurora JaSBand, kte-
rá se bude letos dělit o vaši pozornost s fol-
kovou skupinou Musica Balkanika. Vstup-
né je dobrovolné. Těšíme se na vás. 
spolky Rožmitálský zámek a Skaut Rožmitál
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Řekli si své  
„ano“

14. dubna 2022
obřadní síň MÚ Rožmitál p. Tř.

Josef Dohnal, Rožmitál p. Tř.
a Jitka Tesková, Rožmitál p. Tř.

Knihovna Voltuš
bude otevřena

30. května 2022 
od 13:30 do 15:00,

po domluvě kdykoliv.
 

www.naseknihovna.cz/knihovnavoltus

Základní umělecká škola J. J. Ryby

Hrajeme už 70 let!
Vážení rodiče, milí podporovatelé, žáci i 
čtenáři, dne 1. května uplyne výjimeč-
ných 70 let od doby, kdy v Rožmitále pod 
Třemšínem vznikla v roce 1952 Městská 
hudební škola Jakuba Jana Ryby. Od 
té doby vychovala škola řadu úspěšných 
muzikantů. Postupem času k nim při-
byli i žáci dalších oborů – výtvarného, 
tanečního a literárně-dramatického. Na 
počátku své cesty škola vzdělávala 98 
žáků, o něž se starali čtyři pedagogové. 
V současnosti nás těší, že zájem žáků o 
umělecké vzdělávání stále roste, a tak 
se bezmála 800 žákům věnují už čtyři 
desítky učitelů na šesti místech – Rož-
mitál, Bohutín, Hvožďany, Jince, Milín 
a Obecnice. Naší snahou je propojovat 
lidi, kteří mají rádi umění a kteří chtějí 
poznávat neuchopitelné. K těmto vaz-
bám odkazuje i nové školní logo.

Letošní krásné výročí jsme se rozhodli 
oslavit tím, že vám nabídneme ukázku 
toho nejlepšího, co umíme nejen my, 
učitelé, ale především naši žáci. Připra-
vili jsme pro vás Hlavní program oslav, 
abyste mohli zhlédnout a poslechnout 
si všechny absolventy školy nebo zaví-
tat i na jednotlivá místa vzdělávání, kde 
učitelé společně se žáky připravují slav-
nostní akce.

Zároveň pro vás chystáme takové tři 

třešničky na pomy-
slném dortu. Hned 
1. května proběhne 
Slavnostní koncert 
učitelů a bývalých 
absolventů školy, 
na který vás srdečně 
zveme. Druhá akce 
se uskuteční 22. 
května po covido-
vé přestávce během 
rožmitálské pouti 
– již XXXIV. ročník 
Festivalu dechových 
orchestrů a mažore-
tek FEDOM. Celé náměstí bude patřit 
skvělým muzikantům. Přijměte i pozvá-
ní na závěrečnou akci 70. výročí školy, 
kterou plánujeme oslavit Svátek hudby 
22. června. V ten den chceme otevřít 
svoje dveře a vyjít rozehrát, roztančit i 
rozmalovat Rožmitál. 

Je toho ještě více, než se sem na strán-
ku vejde. Z toho důvodu sledujte i naše 
webové stránky, kde budeme přidávat 
drobnější koncerty, výstavy a předsta-
vení. Těšíme se, že k nám najdou cestu 
i noví dětští talenti, kteří se postupně 
budou zdokonalovat, aby mohli navá-
zat na rožmitálskou uměleckou tradi- 
ci.                                            ZUŠ JJR

Hlavní program oslav:
• 1. 5. v 17.00 – Slavnostní koncert učitelů a bývalých absolventů k 70. výročí  
   založení školy, Podbrdské muzeum, Rožmitál
• 2. 5. v 17.00 – Vernisáž výstavy výtvarného oboru s mezioborovým 
   doprovodným programem, Podbrdské muzeum, Rožmitál
• 12. 5. 15.00 – 19.00 – Den otevřených dveří ZUŠ JJR, budova ZUŠ JJR,  
   Rožmitál pod Třemšínem
• 19. 5. v 16.30 – Hudební odpoledne, Kulturní dům, Milín
• 22. 5. od 10.00 – XXXIV. Festival dechových orchestrů a mažoretek FEDOM, 
  náměstí, Rožmitál
• 23. 5. v 16.00 – Den se ZUŠ Jakuba Jana Ryby, zahrada MŠ, Masarykova  
  ZŠ a MŠ Obecnice
• 24. 5. v 16.00 – Jarní vystoupení mladých umělců, Špejchar, Hvožďany
• 24. 5. v 17.00 – I. absolventský koncert, Společenské centrum, Rožmitál
• 25. 5. v 17.00 – Absolventská vernisáž žáků výtvarného oboru, Podbrdské 
  muzeum, Rožmitál pod Třemšínem
• 26. 5. v 17.00 – Pěvecký koncert s vystoupením absolventů, Podbrdské 
  muzeum, Rožmitál
• 26. 5. v 19.00 – Koncert k 70. výročí ZUŠ JJR, pobočka Bohutín, 
   Kulturní dům, Láz
• 27. 5. v 17.00 – Absolventské představení žáků literárně-dramatického 
   a tanečního oboru, Společenské centrum, Rožmitál
• 30. 5. v 17.00 – II. absolventský koncert, Podbrdské muzeum, Rožmitál
• 2. 6. v 17.00 – III. absolventský koncert, Společenské centrum, Rožmitál
• 9. 6. v 16.00 – Koncert na zahradě, Slavíkova 28 Jince
• 13. – 20. 6. – Přijímací zkoušky do ZUŠ JJR na všech místech vzdělávání
• 17. 6. v 17.00 – Absolventské vystoupení tanečního oboru, Společenské 
   centrum, Rožmitál pod Třemšínem
• 22. 6. – Svátek hudby s pouličním vystoupením všech oborů ZUŠ JJR, 
   centrum města Rožmitál pod Třemšínem

Pozvánka na schůzi  
svazu postižených

Svaz tělesně postižených v ČR MO 
Rožmitál pod Třemšínem zve na jar-
ní členskou schůzi, která se koná 5. 
května 2022 v 15 hodin ve Společen-
ském centru v Rožmitále pod Třem-
šínem.              Marie Kryštofovičová

Skupina žen kolem předsedkyně 
Osadního výboru Starý Rožmitál 
Lenky Vaňkové se pustila do jarní-
ho krášlení Starého Rožmitálu. Už 
upravily pomník padlým a právě teď 
se chystají na betonový truhlík pod 
nástěnkami na bývalém kulturním 
domě.              Foto: Lucie Pavlíková

Úpravy pomníku 
ve Starém Rožmitále
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Centrum celoživotního vzdělávání s knihovnou manželů Tomanových

qqDen matek – 2. a 6. 5. odpoledne 
- Den matek je dnem, kdy vzdáváme 
poctu našim maminkám. Slaví se na 
mnoha místech po celém světě. Přijďte 
si vyrobit drobný dárek pro maminku. 
Letos tento den připadá na 8. května.  
qqCesta dějinami čar a kouzel – 9. 
5. odpoledne - Společně si projdeme 
učební osnovy Bradavické školy čar a 
kouzel. Vydáme se na úžasnou cestu 
překypující magickými předměty. Také 
se dozvíte leccos o dějinách kouzel, ko-
lem nichž se v knihách o Harrym Potte-
rovi všechno točí. 
qq501 otázek a odpovědí o dinosau-
rech – 16. 5. odpoledne - Věděli jste, 
že galiminus měl duté kosti? Nebo jak 
velký byl apatosaurus, když se postavil 
na zadní a chtěl něco sníst? Toto všech-
no a mnoho dalšího se dozvíte formou 
zábavného kvízu.  

qqMozečku, otřes se - Literární, vě-
domostní, pohádkové a další tradiční 
soutěže jsou jako vždy po celý měsíc 
připraveny v oddělení pro děti. Přijď-
te si zasoutěžit i něco vyhrát. Soutěže 
končí 31. 5. 

Výstavy
qqCelý květen bude probíhat výsta-
va knih „Doporučujeme, přečtěte si“ 
„Květnová výročí“. Návštěvníci knihov-
ny si budou moci prohlédnout a vypůj-
čit si zajímavé knihy osobností, které 
mají v květnu výročí nebo knihy, které 
byly oceněny.

Akce pro školy
qqVíly a skřítci – pro MŠ
qqUčení bez mučení – pro 7. ročník ZŠ
qqPasování prvňáčků na 
    čtenáře – pro 1. ročník ZŠ

Květnové akce pro děti

Informace o provozní době 
a kontakty získáte 

na www.tremsinsko.cz

Letošní přespání v knihovně s mladými 
čtenáři proběhlo úspěšně a zúčastnilo 
se ho osm dětí. Na začátku akce děti 
měly za úkol poznat úryvky z pohádek 
a potom je seřadit podle kapitol. Snažili 
jsme se poslepu složit obrázek Brouka 
Pytlíka a následně jsme se pustili do ko-
miksové knihy na téma J. Lady, J. Trn-
ky a J. A. Komenského. Nechyběla ani 
trocha tělocviku a všichni včetně kni-
hovnic si zatancovali na večerní disko-
téce (písničky dle výběru dětí, ale i tan-
čení podle youtube videí „just dance“). 
Nechybělo ani vyhlášení nejhezčího ko-

Noc s Andersenem v rožmitálské knihovně

Knižní novinky
v dospělém oddělení:

Nicholas Sparks: 
Ve tvých očích
Vlastimil Hela: 

Návrat žítkovských bohyní
v dětském oddělení:
Paco Torrubiano: 

Vesmír: velká encyklopedie
Estelle Talaverová: 

Minerály: příručka pro mladé 
přírodovědce

Noc literatury
Akce Noc literatury je spojená s 
předčítáním úryvků z knih součas-
né evropské literatury a příjemným 
posezením u něčeho dobrého na 
zub. Letošní akce se bude konat 21. 
září.  Pokud máte zájem se zúčastnit 
a předčítat krátký úryvek z knihy, 
podrobnější informace dostanete v 
dospělém oddělení, na telefonu 777 
750 144 nebo na e-mailu tereza.sve-
cova@rozmitalptr.cz. 

miksu, i když vybrat bylo opravdu těžké. 
Na pozadí celého večera (kromě závěreč-
né diskotéky) bylo puštěno vysílání na 
rádiu Junior, které je připraveno speci-
álně pro Noc s Andersenem a kde nám 
k hezkému večeru zazpívala například 
Lucie Vondráčková. Už se blížila půlnoc 
a všichni se zavrtali do svých spacáků, 
poslechli si pohádku na dobrou noc a 
šlo se spát. A stejně jako minulý rok – 
první kdo usnul, dostal malou odměnu. 
Věříme, že se dětem akce líbila, rodiče si 
odpočinuli a příští rok se sejdeme zno-
vu, třeba i ve větším počtu. 

Zdravotní přednáška 
o bylinkách

Jaro už neodvratně ovládlo naše ka-
lendáře a příroda již ukazuje, co umí. 
Nebude dlouho trvat a vše kolem se za-
zelená. Je tedy nejvyšší čas dozvědět se 
něco o bylinkách, které nám mohou být 
prospěšné. Zveme vás proto do rožmitál-
ské knihovny na Zdravotní přednášku 
o bylinkách a mastičkách na potlačení 
bolesti pohybového aparátu člověka, na 
posílení imunitního systému a detoxika-
ci. Povídat o nich bude lázeňský lektor a 
bylinkář Karel Štenbaur. Přednáška se 
koná v pondělí 2. května od 16 hodin a 
je zdarma. 

Kytičky na podporu 
boje proti rakovině

Kytičky na podporu 
boje proti rakovině 
bude možné letos za-
koupit také v rožmi-
tálské knihovně, a to 
od 11. do 15. 5. 2022. 
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Centrum celoživotního vzdělávání s knihovnou manželů Tomanových

PROJEKTEM „Jan Amos Komenský“ jsme si na II. stupni 
ZŠ J. J. Ryby připomněli 430. narozeniny jednoho z nej-
větších pedagogů Evropy.                         Foto: archiv ZŠ

Akce plánované na květen 
q.2. – 5. května – školní výlet na Šumavu (9. ročník)
q.3. května – vybíjená (dívky 4. – 5. ročník)
q.4. května – minifotbal (3. ročník)
q.4. května – vybíjená (chlapci 4. – 5. ročník)
q.5. května – minifotbal (4. ročník)
q.9. května – program „Učení bez mučení“ v městské  
    knihovně (7. ročník)
q.10. května – „Hrátky s angličtinou“ (program v jazykové  
    laboratoři pro MŠ Vranovice)
q.10. – 11. května – náhradní termín přijímacích zkoušek  
    pro všechny obory
q.11. května – Český den proti rakovině (Květinový den)
q.20. května – opékání buřtů u školy (ŽP Rybičky + ZUŠ  
    J. J. Ryby)
q.23. května – „Pasování prvňáčků na čtenáře“ 
    v Podbrdském muzeu (1. A v 16.00, 1. B v 17.00)
q.31. května – exkurze do Památníku Vojna a do Památníku 
    Karla Čapka ve Strži (9. ročník)
q.Besídky ke Dni matek na I. stupni

Základní škola Jakuba Jana Ryby Rožmitál pod Třemšínem

Další informace a foto z akcí školy  
na www.zsrozmital.cz pod odkazem Škola/Fotogalerie

Březen nebyl ve škole jen 
Měsícem knihy a internetu
Tištěná kniha sice přišla 
kvůli vizuálním a elek-
tronickým médiím o své 
výsadní postavení, přes-
to stále ještě zůstává ne-
nahraditelným kamará-
dem mnoha dětí a Měsíc 
knihy tak každoročně na 
naší škole slavíme. Do 
literárních soutěží jsme 
zaslali velmi pěkné prá-
ce našich žáků na téma 
„Když je příběh radost 
číst aneb Čtení které 
knihy tě nejvíc bavilo“ 
a „Bezpečný cyklista“. 
Žáky 6. ročníku „spolkla 
knihovna“ a se spisova-
telkou Klárou Smolíko-
vou putovali časem jako 
hrdina knihy. Navštívili knihovnu ve starověké Alexandrii, v 
Ninive i v renesanční Florencii, potkali se se slavnými knihov-
níky. Sedmáci se zase vydali se spisovatelkou Smolíkovou po 
stopách Jana Husa. 

Další akcí na podporu čtenářství a lásky ke knihám bylo při-
jmutí nabídky z mateřské školky k projektu „Rádi čteme, rádi 
posloucháme“, v němž skupinky žáků z 6. – 9. ročníku potěši-
ly malé diváky v mateřské škole čtením oblíbených pohádek. 
Po celý měsíc probíhala také doprovodná akce s názvem „Pošli 
knihu dál“, při které našly přečtené knihy nového majitele. 
Každoročně si také v březnu na naší škole připomínáme Dnem 
naruby výročí narození Jana Amose Komenského. Letos jsme 
430. narozeniny Učitele národů oslavili v hodinách literatury 
projektem „Komenský pro život“, při kterém žáci nejen poznali 
dobrodružný a těžký život J. A. Komenského, ale pokoušeli se 
stejně jako on sledovat svět kolem sebe, jeho bolesti a potřeby 
a přemýšleli, jak z něj udělat lepší místo pro všechny lidi. V 
rámci občanské výchovy pronikli žáci 6. a 9. ročníku do tajů 
digitálního zobrazování skutečnosti, ukázali si, jak si neubli-
žovat mobilem, a diskutovali nad vhodností sebeprezentace v 
kyberprostoru. 

V hodinách výtvarné výchovy pak žáci nakreslili nádherné 
portréty patrona českého školství a Nikola Šourková ze 7. B 
pomocí 3D pera „upekla“ Komenskému originální narozenino-
vý dort.                       vyučující ČJ, VV a výchovy k občanství 

Výstava prací žáků základní školy 

Ve středu 30. března 
se v galerii Podbrdské-
ho muzea uskutečnila 
vernisáž výstavy vý-
tvarných prací žáků 
Základní školy Jaku-
ba Jana Ryby. Úvodní 
slovo pronesla ředitel-
ka školy paní PaedDr. 
Jana Bacíková, zahráli 
a zazpívali žáci a žákyně 
ZŠ a ZUŠ a návštěva z 
Ukrajiny, zpěvačka Ye-
vheniia Satanovska. Velmi kvalitní práce na výstavě obdivo-
vali nejen místní, ale i turisté až do neděle 24. dubna.    (pm)

Školáci putovali za Karlem IV.
Dne 5. dubna jsme 
my, žáci 7. ročníku, 
jeli na exkurzi, kte-
rá se týkala českého 
krále a římského císa-
ře Karla IV. Měli jsme 
si prohloubit znalosti 
ze školních lavic a s 
výletem skloubit pří-
jemné s užitečným. 
Nejprve jsme zavíta-
li na Karlštejn. Do-
zvěděli jsme se zde 
spoustu zajímavostí. 
Nejvíce se mi líbila místnost, kde měl Karel IV. ložnici, a kopie 
Svatováclavské koruny. Potom jsme se přemístili do Prahy do 
Muzea Karlova mostu. Prozkoumali jsme pozůstatky Juditina 
mostu. Dozvěděli jsme se, jakým způsobem se Karlův most 
stavěl. Nakonec jsme pluli lodí po Vltavě kolem Karlova mos-
tu a Čertovkou, což je místo, kde se natáčel film Chobotnice z 
II. patra. Byl to skvělý výlet.                     Lukáš Jeníček, 7. A
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ZŠ J. J. Ryby Rožmitál p. Tř.

Deváťáci se vypravili do Lidic
Jako každý rok, i letos vyrazil 9. ročník na naučnou exkurzi 
do Lidic. Obě třídy vyjely 29. března na již zmíněnou exkurzi 
plny očekávání, a to právě několik dnů po zhlédnutí filmu Li-
dice. Hned po příjezdu se třídy rozdělily na dvě skupiny. Třída 
9. A vyšla z parkoviště přes růžový sad do galerie, kde právě 
probíhala výstava obrazů s tématikou Anthropoid. Pro žáky 
byla přichystaná prezentace o starých a nových Lidicích, po 
jejímž zhlédnutí museli vypracovat pracovní list na toto téma. 
Třída 9. B vyčkala na svou průvodkyni, se kterou se vydala 
na pietní území, do místa starých Lidic. Mezi navštívené ob-
jekty patřil bývalý kostel, Horákův statek i pomník lidických 
dětí. Obě třídy se potom navzájem vyměnily a na cestě domů 
žáky neminul ani krátký rozchod v Praze. Výlet se všem moc  
líbil.                                                        Viktorie Valtová 9. B

XXXIV. FEDOM
Základní umělecká škola Jakuba Jana Ryby a Město 

Rožmitál pod Třemšínem zvou všechny příznivce dechové 
hudby a širokou veřejnost na

 34. ročník Festivalu dechových hudeb a mažoretek, 
který se koná v neděli 22. května 2022 na náměstí 

v Rožmitále p. Třemšínem při příležitosti svatojánské 
pouti. Připravili jsme pro vás bohatý dopolední 

i odpolední program a věříme, že se rádi zaposloucháte 
do melodií filmové, populární a nebo lidové hudby 

doprovázené zpěvem.
Moc se na vás se po dlouhé covidové odmlce těšíme!

Vlastimil Král, kapelník DOM ZUŠ JJR 

Mateřská škola Rožmitál p. Tř.

Duhovo – sluníčkový zpravodaj
Tak nám podle kalendáře začalo jaro a můžeme se těšit na 
delší procházky, hry na zahradě a pískovišti. Během dubna si 
děti užily několik akcí a různých činností. Starší děti si v ně-
kolika dnech postupně vyzkoušely práci s keramickou hlínou 
za pomoci paní Málkové, které za uspořádání těchto keramic-
kých dílniček děkujeme. Předškolní děti navštívily knihovnu, 
kde si popovídaly o světě dinosaurů. Mnoho věcí věděly, ale 
také se dozvěděly něco nového. Po delší době se mohl usku-
tečnit výlet za kulturou do Divadla Antonína Dvořáka v Pří-
brami, kde děti zhlédly představení „O pejskovi a kočičce“, 
které se jim velice líbilo. S blížícími se jarními svátky se děti 
seznamovaly s tradičními zvyky o Velikonocích, vyráběly de-
korace, kuřátka, slepičky, zajíčky, barvily vajíčka.

Na zahradě MŠ „vyrostlo“ překrásné multifunkční hřiště s 
mlhovištěm, vodníkem, nášlapnými kameny, prolézačkou. Už 
se nemůžeme dočkat teplého léta, aby si děti hřiště v horkých 
dnech pořádně užily.                za kolektiv MŠ Jana Vacíková

Děti z MŠ v Rožmitále navštívily Divadlo Antonína Dvořá-
ka v Příbrami a náramně si užily divadelní představení O 
pejskovi a kočičce.

Na zahradě Mateřské školy v Rožmitále vyrostlo překrás-
né multifunkční hřiště s mlhovištěm.      Foto: archiv MŠ
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Rybáři získali už čtvrtou 
dotaci z evropských fondů

Rybářům v Rožmitále pod Třemšínem se podařilo získat v po-
řadí již čtvrtou dotaci z evropských fondů. Místní rybářská 
organizace Rožmitál pod Třemšínem dostala dotaci na novou 
korbu svého nákladního automobilu LIAZ. Nákladní vůz ry-
bářům slouží především k převozu ryb, ale i krmení, různého 
materiálu při brigádách a opravách jejich rybníků. Stará kor-
ba byla už nevyhovující a rybáři se neustále snaží moderni-
zovat své vybavení a majetek i za pomoci právě získaných do-
tací. Dále byla v rámci dotace zakoupena nová hliníková loď 
a rybářské vybavení na výlovy. Vše bylo pořízeno za zhruba  
200 000 korun a rybářům se povedlo získat padesátiprocent-
ní dotaci.

Jak bylo uvedeno, v Rožmitále rybáři úspěšně využívají a 
čerpají dotace z Evropské unie, Evropského námořního a ry-
bářského fondu v rámci Operačního programu Rybářství již 
počtvrté. Díky této podpoře mají už nový osobní vůz Toyota, tři 
přívěsy za osobní automobil, přepravní bedny na ryby, centrá-
lu, vysokotlakou myčku, motorovou pilou, křovinořez, vyvět-
vovací motorovou pilu, rybářské vybavení jako jsou hliníkové 
lodě, kádě, podběráky, vaničky, sítě, přebírku a podobně. Po-
děkování za aktivní činnost v dotacích patří celému vedení 
rybářské organizace Rožmitál v čele s hospodářem Pavlem 
Zemkem a kolegům z Rybářství Lnáře v čele s ředitelem Ing. 
Michalem Křížem.                za rybáře Rožmitál Aleš Haluska

Tradiční sjíždění říčky Vlčavy
O prodlouženém velikonočním víkendu to v Rožmitále pod 
Třemšínem žilo řadou akcí. Jednou z nich bylo už tradiční 
sjíždění říčky Vlčavy na lodích. Start byl v Rožmitále v Lužán-
kách a cíl v Březnici. Plavci si po cestě udělali i zastávky na 
občerstvení s opékáním buřtů. Zhruba deset posádek lodí vy-
razilo na vodu asi počtyřicáté. Jak prozradil jeden z pořadate-
lů a zakladatelů akce z rodiny Veleků v Rožmitále, první sjezd 
naší říčky se datuje kolem roku 1975. Díky dobré spolupráci 
a podpoře rybářů i města Rožmitál, kteří pustili kaskádovitě 
vodu ze svých rybníků, měly lodě dostatek vody na sjezd a 
celá akce se tak velice vydařila.               Aleš Haluska, radní

Hospůdka U Náhonu znovu ožila

Ve Starém Rožmitále znovu ožila hospůdka U Náhonu, která 
byla začátkem roku uzavřena. Město zveřejnilo záměr na pro-
nájem prostor hospůdky a byla uzavřena nová smlouva o pro-
nájmu. Na slavnostní znovuotevření hospůdky zahrála oblí-
bená kapela Miloše Velíška ze Lnář. Otevření si nenechala ujít 
spousta staroměstských, ale i městských občanů, a tak byla  
hospůdka úplně plná.                                       Aleš Haluska

Město Rožmitál pod Třemšínem zve

v sobotu 28. května
od 14 do 18 hodin

do sportovně-rekreačního areálu
v Rožmitále pod Třemšínem

na oslavu Mezinárodního dne dětí nazvanou

SPOLEČNĚ 
PRO DĚTI

Těšit se můžete na: hry a soutěžní disciplíny, 
aquazorbing, skákací hrad, ukázku práce hasičů, 

pěnovou párty, odměny a mnoho dalšího.

Akci pořádá město společně s významnými 
rožmitálskými spolky a firmou EKO-KOM.

Zájezd s prohlídkou Vily Tugendhat
Dne 9. června se uskuteční zájezd do Brna 

s prohlídkou Vily Tugendhat a návštěvou centra Brna 
s průvodcem. Prvním nástupním místem bude 

Rožmitál p. Tř. Bližší informace na čísle 721 603 455.
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Brdský ráj, Penzion Třemšín nadobro zmizí

Seznámil jsem se ještě před vytištěním 
Třemšínských listů s článkem slečny 
Voříškové „Brdský ráj, penzion Třemšín 
nadobro zmizí“. Historie penzionu mě 
velmi zaujala a rád jsem si přečetl fakta, 
která jsem neznal. A pak, nevím proč, 
se na konci textu objevily nepřesnosti 
a řekněme stín pochybností dokonce s 
odkazem na trestní oznámení na Ing. 
Josefa Vondráška. Všichni víme, že pan 
starosta Vondrášek se bohužel nemů-
že bránit, nic vysvětlit, napsat. Vždyť 
to bylo jinak. Proto mi dovolte pár řá-
dek jako dovětek. Nenapíši to jako on, 
ale sehnal jsem si čísla a informace, což 
by měl podle mne udělat každý, pokud 
chce o něčem psát.

Nejdříve co bylo po roce 1990. V letech 
1993 až 1994 začala být řešena resti-
tuce ve prospěch Muchkových, v roce 
1995 byl v důsledku toho objekt vydán, 
opuštěn a přestalo být řešeno jeho vyu-
žití. Poté asi v roce 2002 byl objekt re-
stituentům zaplacen, už tehdy byl však 
v havarijním stavu! Dřevomorka byla v 
povalových stropech i dalších konstruk-
cích, v podstatě by v případě rekon-

Stavební úřad v Rožmitále schválil de-
moliční výměr Penzionu Třemšín, který 
se nachází v areálu bývalých kasáren. 
Pro Rožmitál to bude velká ztráta, neboť 
se jedná o velmi zajímavou a historicky 
významnou stavbu, jejíž osud však na-
bral strmý spád již na konci 2. světové 
války. 

Penzion Třemšín nechal vystavět rož-
mitálský hoteliér a majitel Panského 
domu Antonín Muchka v roce 1929 
podle návrhu architekta Jana Koláře. 
Tehdy se nacházel za městem v blízkosti 
Kašparovského rybníka, který byl vy-
hlášeným pro svou čistou vodu. Luxus-
ně vybavený penzion obklopený lesy se 
brzy stal vyhlášeným letoviskem přezdí-
vaným Brdský ráj. Jezdily sem tehdejší 
významné osobnosti, například Franti-
šek X. Šalda, básník Ladislav Stehlík, 
akademik František Běhounek nebo 
rozhlasový reportér Josef Laufer. Pen-
zion je také spojen se vznikem prvního 
tenisového klubu v Rožmitále, který se 
spolupodílel na výstavbě zdejších teni-
sových kurtů. 

Když v roce 1934 Antonín Muchka 
náhle zemřel, provoz převzala jeho man-
želka Anna a syn Emil. Kvůli naléhání 
věřitelů museli prodat Panský dům zpět 
pražskému arcibiskupství. Když měl 
Rožmitál navštívit kardinál Karel Kaš-
par, domluvili s malířem Vladislavem 
Hřímalým, že vytvoří kresby na zkrášle-
ní jídelních lístků, které se dodnes do-
chovaly. 

Prosperitu narušila až 2. světová vál-
ka. Penzion byl zabrán Němci, kteří zde 

zřídili nejdříve zotavovnu pro zraněné 
vojáky, později sloužil jako venkovský 
tábor pro Hitlerjugend. Němci zprvu 
platili nájemné a vyhradili si dodávku 
potravin, ale jakmile začali válku pro-
hrávat, nezaplatili již ani korunu. I přes 
přísné kontroly Emil Muchka z němec-
kých přídělů tajně podporoval rožmitál-
skou odbojovou činnost. 

Na konci války bylo také jeho záslu-
hou, že se Němci vzdali bez jediného 
výstřelu. Pak s odbojářem Jaroslavem 
Pomplem naložili auto zásobami a Něm-
cům zabavenými zbraněmi a jeli na po-
moc Praze, kde se ještě bojovalo. Poté 
však do penzionu přišli ruští vojáci, 
kteří ho vyrabovali a zdemolovali jeho 
vybavení. Penzion tak nebylo možné po 
válce otevřít, přestože přicházelo mnoho 
dopisů od hostů, kteří si přáli se znovu 
vrátit do Brdského ráje. 

Na opravy však Muchkovi neměli pe-
níze. Starosta Karel Jareš Muchku na-
bádal, aby budovu pronajal českoslo-
venské armádě do doby, dokud se zde 
nepostaví kasárna. Vojáci nájem platili 

do roku 1955, poté byl penzion vyvlast-
něn a Emil Muchka poslán do dolů v 
Mostě a později v Jáchymově. V roce 
1962 zemřel na infarkt. 

Penzion poté až do roku 2005 slou-
žil jako velitelství a věznice vojenského 
útvaru 7505. Poté vojáci kasárna opus-
tili a ty přešly do majetku města Rožmi-
tál, které se je rozhodlo prodat. 

V areálu se vystřídalo několik firem, 
které se zavázaly areál odkoupit, ale 
nikdy nezaplatily první splátku. Na pří-
pad upozorňoval investigativní pořad 
Reportéři ČT a na starostu města Jose-
fa Vondráška podala trestní oznámení 
organizace Transparency International. 
Areál byl prodán v roce 2008 čtyřem 
nově vzniklým společnostem a majite-
lem Penzionu Třemšín, který chátrá od 
odchodu armády, se stala společnost 
Ginderly Trade a. s.

V roce 2020 byl podán návrh na 
prohlášení Penzionu Třemšín kultur-
ní památkou. Ministerstvo kultury po-
stoupilo návrh k posouzení Národnímu 
památkovému ústavu v polovině srpna 
2021. Vlastník objektu však s památ-
káři nekomunikoval a následně záměr-
ně zdržoval jejich vpuštění do objektu. 
Mezitím si podal žádost o demoliční vý-
měr na stavební úřad v Rožmitále, který 
mu na konci roku 2021 vyhověl. Poté již 
majitel památkáře do objektu vpustil, 
ti však shledali, že devastace objektu je 
příliš rozsáhlá, a proto stavbu k prohlá-
šení kulturní památkou nedoporučili. 
Smutný osud této výjimečné stavby je 
tímto, zdá se, zpečetěn. Lucie Voříšková

strukce zůstaly pouze obvodové zdi. 
A teď krátce o prodeji kasáren. Pokud 

si někdo chce dát práci najít přesná čís-
la, dokáže to, já je našel v květnovém 
vydání Třemšínských listů z roku 2008, 
kde je vše vyčísleno do koruny. Roky 
před konečným prodejem kasáren byly 
roky poměrně čilého politického soupe-
ření v našem městě, jehož součástí byl i 
kolorit podávání trestních oznámení. To 
může každý podat na každého bez dů-
kazů, bez příčiny, bez opodstatnění. Jak 
zavádějící to může být, pokud někdo za 
mnoho let napíše, že bylo na toho a toho 
podáno trestní oznámení. Navíc na ně-
koho, kdo se, jak jsem uvedl, nemůže 
bránit! A teď prodej. Čísel je mnoho, 
článek mohu poslat, poskytnout. Takže 
ve zkratce: Není pravda, že firmy nic ne-
zaplatily! Firma ALTOP s. r. o. uhradila 
na nákladech cca 300 000,- Kč, firma 
Weifel group s. r. o. uhradila tři milio-
ny korun smluvní pokuty a mimo to se 
podílela částkou 250 000,- na dalších 
nákladech, firma Hilstow Consultants 
a. s. uhradila 300 000,- Kč smluvní po-
kuty a na nákladech se podílela další-

mi 2 105 000,- Kč. Kasárna byla díky 
tomu, že ostraha i vytápění fungovalo 
až do prodeje v bezvadném stavu, pro-
dána asi měsíc před propuknutím krize 
v roce 2008 za 80 milionů Kč. Časopis 
E15 hodnotil v roce 2009 řešení prode-
je kasáren v Rožmitále p. Tř. jako nejú-
spěšnější mezi srovnatelnými městy. 

A utržené peníze? Velká část peněz 
byla spoluúčastí obří dotace na výstav-
bu Podbrdského muzea, které nahradilo 
téměř v centru města polorozpadlé bu-
dovy Agrostrojíren Pelhřimov, kde byl v 
tu dobu sběrný dvůr. Byla to všechno 
obrovská práce Pana Starosty Ing. Jo-
sefa Vondráška, byl to kus jeho života a 
mnoho bezesných nocí, kdy se nedařilo 
objekt kasáren prodat a náklady šly za 
městem. Byl jeho sen vybudovat dneš-
ní centrum společenského života, kde 
se potkává historie města s největšími 
osobnostmi. Bez něho by ta krásná stav-
ba, kterou se nyní chlubíme, nestála, ale 
to je jiný příběh. Byl to Pan Starosta a já 
nemohl přejít prostou nic neříkající větu 
o jednom z mnoha trestních oznáme- 
ní.        Mgr. Pavel Bártl, starosta města

Trestní oznámení může podat, kdo chce. S kasárnami to bylo jinak
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Město Rožmitál pod Třemšínem vybudovalo ve své osadě Ne-
svačily nové autobusové stanoviště, aby děti a místní občané 
nenastupovali v nepřehledné zatáčce. Pro větší bezpečnost 
bylo tedy vybudováno Technickými službami města Rožmitál 
pod Třemšínem stanoviště nové. Vedení města se pravidelně 
přes rok schází s osadními výbory a snaží se tak plnit poža-
davky občanů žijících v osadách, samozřejmě podle možností 
rozpočtu města.                                      Aleš Haluska, radní

Technické služby vybudovaly nové 
autobusové stanoviště v Nesvačilech

V Rožmitále pod Třemšínem proběhla výroční členská schůze 
Českého rybářského svazu, místní organizace Rožmitál p. Tř. 
Rybáři svým počtem členů patří k jedné z největších organi-
zací ve městě. Mají ve svých řadách 290 dospělých, 44 dětí, 9 
mládežníků, tedy celkem 343 členů. Schůze se účastnilo 76 
z nich. Na schůzi zazněly zprávy od vedení rybářské organi-
zace, slovo dostal i pozvaný host, radní města Rožmitál, který 
zastoupil nemocného pana starostu. Schůze byla volební a 
zvolila nové vedení rybářů na období čtyř let. Jmenný seznam 
nově zvolených členů naleznete na rybářských stránkách 
www.rybarirozmital.cz. Na schůzi nechyběl ani stánek rybář-
ské mládeže prezentující její úspěchy. Do výboru byla zvolena 
historicky první žena, vedoucí rybářské mládeže Rožmitál Ja-
roslava Nassová. Rybářský výbor opustil dlouholetý hospodář 
a vedoucí mládeže František Jeníček, který je členem rybář-
ské organizace Rožmitál už 51 let. Františku Jeníčkovi byl 
předán dárkový balíček a za potlesku všech přítomných členů 
mu bylo poděkováno za jeho dlouholetou poctivou činnost pro 
rybáře.         za rybáře Rožmitál pod Třemšínem Aleš Haluska

Výroční členská schůze rybářů

Nové vrtací zařízení na pásový bagr
Město Rožmitál pod Třem-
šínem nadále moderni-
zuje svá střediska. Bylo 
zakoupeno nové vrtací 
zařízení s vrtáky na pá-
sový bagr Takeuchi, a to 
pro střediska technických 
služeb a vodního hospo-
dářství.       Aleš Haluska

Na začátku dubna pro-
běhla akce Ukliďme 
Česko, které se zúčast-
nil i rybářský kroužek 
Rožmitál pod Třemší-
nem. I přes naprosto 
šílené počasí, kdy sně-
žilo a byla zima, jsme 
to nevzdali. Překvapivě 
se sešlo dost dětí i s ro-
diči. Začali jsme úkli-
dem zámeckého parku, 
vyčistily se strouhy od 
větví a posbíraly odpadky. Dále jsme postupovali Rožmitá-
lem k našim rybářským revírům. Uklidili jsme kolem Jezu a 
Sadoňskeho rybníka, vytahali větve a odpadky z vody. Děti 
byly opravdu skvělé. V takové zimě se snažily uklidit veš-
kerý odpad, který se kde válel. Vše jsme zakončili pečením 
buřtíků. Byla to krásná atmosféra. Ráda bych poděkovala 
všem rodičům a dětem, kteří se zúčastnili této akce. Děkuje-
me také Středočeskému územnímu svazu za rukavice a pyt- 
le.  Jaroslava Nassová, vedoucí rybářského kroužku Rožmitál

Rožmitálský rybářský kroužek 
se zúčastnil akce Ukliďme Česko
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Třicet brigádníků se sešlo v sobotu 9. dubna v Zalánech na 
jarní brigádě, kterou zorganizoval Sbor dobrovolných hasičů 
s Osadním výborem Zalány. Podařilo se při ní vyčistit požární 
nádrž, upravit prostranství kolem hasičárny a také u pomníku 
padlých. Ještě brzy ráno v Zalánech vydatně sněžilo, a je tedy 
skoro s podivem, že se našlo tolik obětavých lidí, kteří udělali 
velký kus práce. K obědu se opékaly u hasičárny buřty a k 
chuti přišla výborná dršťková polévka od Karla Leitermanna. 
Osadní výbor zajistil na brigádu pivo a buřty a Roman Veselý 
dodal limonády. Velké poděkování patří všem, kteří se na akci 
jakýmkoliv způsobem podíleli.                                           (fž)

Zalánští měli jarní brigádu

Pňovická knihovna ožila čtením pohádek i tvůrčími worksho-
py, při kterých se scházejí maminky s dětmi a užívají si spo-
lečně nejen kreativní tvoření, ale i samotné setkání. Dne 1. 
dubna všichni společně vyráběli velikonoční dekorace a na 
23. 4. byl připravený úklid Pňovic jako oslava Dne Země. Po-
kud se chcete připojit, akce se vyhlašují vždy na Fb skupině 
Pňovická knihovna.                                    Pavlína Blahotová

Pňovická knihovna ožila 
pohádkami i workshopy

Vydařené Velikonoce v Pňovicích
V Pňovicích si nikdo ne-
pamatuje, že by se někdy 
nerachtalo. Dokonce i v 
předchozích dvou letech 
vyrazila na obchůzku as-
poň malá skupinka a 
ostatní ji zdravili rachtač-
kami ze svých dvorků. Le-
tos se však tradice rachtá-
ní obnovila naplno, a tak 
od čtvrtka do sobotního 
rána byl v určených hodi-
nách slyšet po vsi opravdu 
pořádný rámus! 

Kdo projížděl vesnicí, 
nemohl přehlédnout velká 
dekorativní žlutá kuřátka 
téměř na každém kroku - 
to děvčata z Pňovické knihovny přihlásila vesnici do Veliko-
noční výzvy Kuřátkov. Celkem se po vsi objevilo 192 kuřátek!

O velikonočním víkendu byla pro děti v Pňovické váze při-
pravena speciální Velikonoční šipkovaná, při které děti hleda-
ly ukrytá vajíčka a zajíčky a v neděli vše vyvrcholilo Dětským 
velikonočním jarmarkem. Místní děti si připravily velikonoční 
dekorace, domácí sušenky i perníčky a od 13 do 16 hodin je 
pak osobně prodávaly před Pňovickou váhou. Napočítali jsme 
celkem 14 prodávajících a také zájem zákazníků byl nečeka-
ný. Některé děti věnovaly vydělané peníze Nadaci Kuře dětem, 
skupina Holky z knihovny podpoří zase aktivity, kterými obo-
hacuje život ve vsi Pňovická knihovna. Všechny děti si odnes-
ly často první zkušenost s prodáváním vlastních výtvorů a už 
se těší na další.         Pavlína Blahotová, pňovická kronikářka

12. SKAUTSKÁ VESELICE

Benátský ples
21. května 2022 od 19 hodin 

Nádvoří Podbrdského muzea 
v Rožmitále pod Třemšínem

Hrají Bosáci, vstupné je 150,- Kč. 

Dětská párty 
od 14:30 hodin

Vstupné je dobrovolné.

Rezervace vstupenek na 773 404 297.
Za kostým welcome drink.

www.rozmital.skauting.cz
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Stovky lidí si v Rožmitále pod Třemší-
nem užily od 15. do 17. dubna akci Rož-
mitálské Velikonoce s párou. Hlavním 
lákadlem byly jízdy historickým parním 
vlakem z Rožmitálu p. Tř. do Březnice a 
zpět a v sobotu odpoledne se mohli ces-
tující vydat historickým vlakem dokonce 
až do Blatné. 

Na rožmitálském nádraží byla připra-
vena výstava o historii místní lokálky a 
v dobovém vagónu mohli návštěvníci ob-
divovat výstavu o historii železnice. Před 
ním byl velkým lákadlem hlavně pro děti 
model železnice s vláčky. Na nádraží 
probíhaly komentované prohlídky loko-

Vlakové nádraží ovládly Rožmitálské Velikonoce s párou
motivy, v nabídce byla spousta suvený-
rů s drážní tématikou a další program. 
Mezi vlakovým nádražím a Podbrdským 
muzeem jezdil historický autobus Ro-
bur. V muzeu je totiž k vidění výstava 
Kovo Věšín 1892-2022 s podtitulem 
130 let výrobních družstev ve Věšíně a 
Starém Rožmitále, která produkovala i 
mnoho výrobků pro železnici. Odpolední 
vlak vypravovala na cestu pokaždé mu-
zika. V pátek a v neděli vyhrával na pe-
rónu na harmoniku Pepa Janoušek se 
svým kolegou a sobotní vlak do Blatné 
odjížděl za hudebního doprovodu žáků 
Základní umělecké školy Jakuba Jana 

Ryby Štěpána Fouse, Josefa Špaka a 
Matyldy Peštové pod vedením učitele 
Vlastimila Krále. Obrovská návštěvnost 
akce byla pro organizátory příjemným 
překvapením. 

Akci Rožmitálské Velikonoce s párou 
připravilo Město Rožmitál pod Třemší-
nem se svým Podbrdským muzeem ve 
spolupráci s Iron Monument Clubem 
Plzeň, Českou západní dráhou, obcí 
Chrást, Správou železnic a dalšími orga-
nizacemi i jednotlivci. Zvláštní poděko-
vání patří Jindrovi Podlenovi, který, byť 
mnohými nespatřen, hrál při celé akci 
jednu z hlavních rolí.                        (fž)

Městské kulturní středisko Rožmitál p. Tř. pořádá

v pátek 3. června 2022
zájezd do Komorního divadla Kalich v Praze na komedii

TIK TIK
Odjezd z autobusového nádraží

v Rožmitále pod Třemšínem je v 16:00.
Cena včetně dopravy je 750,- Kč.
Představení začíná v 19 hodin.

Prodej vstupenek zajišťuje MKS Rožmitál p. Tř.

Obsazení: Blanche: Tereza Kostková, Marie: Kristýna 
Frejová, Lili: Eva Josefíková/Šárka Kubíková,

Fred: Václav Knop, Vincent: Josef Polášek, 
Bob: Jaromír Nosek

Ocitli jste se ve složité situaci?
• Nevíte si rady při komunikaci a vyřizování věcí na úřa-
dech, soudech, u lékaře či ve škole? 
• Ztratili jste zaměstnání a či máte nepravidelný příjem?
Pomůžeme vám najít vhodné zaměstnání, sepsat životo-
pis, zprostředkujeme vám kontakt se zaměstnavatelem.
• Máte problémy se stávajícím bydlením nebo vám hrozí 
ztráta bydlení? Pomůžeme vám při komunikaci s pro-
najímatelem nebo vám budeme nápomocni při hledání 
nového bydlení.
• Potřebujete se zorientovat ve své finanční situaci? 
Ocitli jste se ve finanční tísni? Sestavíme s vámi rodinný 
rozpočet, pomůžeme vám se ve finanční situaci zoriento-
vat a v případě nouze vám poskytneme materiální 
a potravinovou pomoc.
• Hledáte místo, kde bude postaráno o vaše blízké, 
zatímco budete v práci?
• Nevíte, kde na internetu hledat potřebné informace?
• Potřebujete odbornou zdravotní péči, jako jsou převa-
zy, péče o stomie a permanentní katetry, aplikace injekcí 
a infuzí, podání léků a jiné? Potřebujete zapůjčit kom-
penzační pomůcky? 
• Hledáte někoho, kdo se vám postará o ležící nebo těžce 
nemocnou osobu? Potřebujete pomoc s úklidem, náku-
pem nebo osobní hygienou?

Nebojte se oslovit Charitu Příbram.
Kontakt: Květuše Tomanová - 733 741 086, 
tomanova@charita-pribram.cz
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Rybářské okénko
Poděkování radě města

Rádi bychom touto cestou poděkovali radě města Rožmitál 
za schválení a poskytnutí příspěvku na činnost Českému 
rybářskému svazu, místní organizaci Rožmitál. Příspěvek 
použijeme na různé akce pořádané naší organizací během 
letošního roku. Jsme rádi, že město příspěvky poskytu-
je činným organizacím a spolkům a určitě uvítáme, když 
tato blahodárná činnost vedení města bude pokračovat i 
v budoucích létech. Věříme, že nějakou částkou přispívají 
na činnost spolků i ostatní samosprávy mikroregionu a 
pomáhají udržet jakékoli zájmové akce v našem krásném 
okolí. Děkujeme.

Zahájení rybolovu
Dne 1. května znovu zahájíme rybolov na revíru místního 
významu v Rožmitále pod Třemšínem. Nabádáme všechny 
k dodržování pořádku kolem vody, rybáře k dodržování 
ustanovení rybářského řádu, především slušnému za-
cházení s ulovenou rybou, dodržování spodní a v našem 
případě i horní míry kapra (60 cm včetně), kdy tato ryba 
musí být puštěna šetrně zpět do revíru, aby třeba za něko-
lik let udělala svým záběrem radost někomu dalšímu. Tak 
ať se sejdeme u vody a užijeme si krásné chvíle v přírodě 
při tak nádherném koníčku, jakým rybařina bezesporu  
je.                        Milan Pojer, předseda MO ČRS Rožmitál

SLOVÍČKO KNĚZE
Co potřebuje člověk k životu? Teplo, jídlo a atmosféru lásky. 
Je to jednoduché, ale zároveň ne samozřejmé. Rád se vracím 
k ne tak starému vtipu: Manželka povídá manželi - „Čemu 
vděčím za tak krásný romantický večer při svíčkách?“ - on 
stručně odpověděl - „Bohemia Energy, drahoušku.“ Ano, i v 
nedostatku je to poslední - totiž atmosféra lásky, nejdůležitěj-
ší. Když víte, že vás nikdo nemá rád, nestojí život za nic. Pře-
kvapí názor komika - nedávno Luděk Sobota prohlásil: „Život 
mě někdy nebaví, nejraději bych to zabalil.“ Vidíte - herec, 
bavič, a přesto podlehne skepsi. Podobně to skutečně zabalilo 
více veřejně známých osobností (Svoboda, Bartošová, Tigrid, 
Brodský...). Naopak překvapí humor sahající za hranici po-
zemského života: slavný komik Stan Laurel řekl: „Kdo bude 
na mém pohřbu smutný, s tím do smrti nepromluvím!“ Ta-
kový postoj vykazuje stabilní charakter člověka, optimizmus, 
nosný humor a víru, takový člověk uchopil pointu života. Proč 
o tom píšu? Čekárny psychologů, psychiatrů a adiktologů 
jsou stále plné. A není na vině jen virus. Primárně je na vině 
sám člověk, který se dobrovolně a pyšně odstřihnul od svého 
Stvořitele v domnění, že jedině tak prožije ten „svůj“ život. Kdo 
poctivě studuje Bibli, ten ví, kolik je tam příběhů na toto téma 
a jediné řešení je vždy návrat k Bohu. Jak je smutné pak na 
pohřbu věřící babičky pozorovat její příbuzné, kteří již neznají 
ani základní modlitbu Otče náš a sledují kněze nedůvěřivým 
pohledem s otazníkem v očích - „Co to říká? Je tohle možné v 
dnešní době?“ Právě jsme vstoupili do velikonoční doby, která 
pohanskou „pomlázkou“ neskončila. Velikonočním Triduem 
(Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá sobota) se zahajuje veliko-
noční období (50 dnů) které trvá až do Slavnosti Seslání Du-
cha svatého. Na konci května bude ve farním kostele udílení 
svátosti biřmování, přijede náš světící biskup Pavel Posád. 
Jsem vděčný za těch několik farníků, kteří se chtějí otevřít 
Bohu v této svátosti, která dotváří náš křest, v níž biskup 
- nástupce apoštolů - vyprošuje dary Ducha svatého. Duch 
svatý je hybnou silou našich duší, to On nás uvádí do celé 
Pravdy a ukazuje nám smysl života. Vždyť Bůh je Láska. Měj-
te se dobře!                                                             Pater Petr

Zametání v rožmitálských ulicích
Díky jarním denním tep-
lotám nad pět stupňů 
mohl už v dubnu v pra-
covních dnech do ulic v 
Rožmitále pod Třemšínem 
vyjet zametací stroj Iseki 
rožmitálských technic-
kých služeb. „Zametání 
bude probíhat postupně 
od centra města, hlav-
ních ulic do všech vedlej-
ších a na řadu přijdou i 
osady,“ informoval radní 
Aleš Haluska.          (red)

Koncert v oranžerii v Rožmitále

S velkým úspěchem se setkalo v rožmitálském společenském 
centru 9. dubna uvedení divadelní hry Erica Westphala Kon-
cert v oranžerii, kterou nastudoval Březnický a rožmitálský 
divadelní spolek. Citlivou, svižnou a duchaplného humoru 
plnou divadelní hru režíroval Robert Barták a zazářili v ní 
Jan Matyáš, Petr Chotívka, Tomáš Kulovaný, Tomáš Henkl 
a Zdeňka Janečková. Představení, které vzniklo za podpory 
měst Březnice a Rožmitál pod Třemšínem mohli o dva dny 
dříve zhlédnout také diváci v Březnici a jednalo se o benefiční 
představení pro pomoc ukrajinským uprchlíkům.           (red)

Sousedské workshopy na zámku
Rožmitál Vespolek před-
stavil na Rožmitálsku 
úplně nový formát akce 
- Sousedské worksho-
py. A vydařilo se! Ná-
vštěvníci si mohli 16. 
dubna vybrat hned ze 
dvou programů: Výro-
ba přírodní kosmetiky s 
Eliškou Tůmovou a Do-
mácí příprava kávy se 
Štěpánkou Vantuchovou z Brdské kávy. Skvělou atmosféru 
navíc doplnila Skautská kavárna. Díky, že jste na zámek do-
razili, bylo nám s vámi hezky! Velké poděkování patří i Elišce 
a Štěpánce za workshopy a spolku Rožmitálský zámek za pře-
krásný prostor.                                                  Tomáš Brettl
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    Hvožďany

Různé zprávy z Hvožďanska
• Platby a termíny svozů za odpady v roce 2022 - Místní 
poplatek za svoz odpadu je stanoven částce 660 Kč/trvale 
žijící osoba nebo ve stejné výši u objektů, kde nikdo není 
hlášen k trvalému pobytu a je splatný nejpozději k 31. 5. 
2022. Platby je možné provést v hotovosti na pokladně OÚ 
(budova Klubového centra) nebo bankovním převodem na 
základě přiděleného variabilního symbolu z obecního úřa-
du. Den vývozu odpadu je změněn na pátek. Frekvence 
svozů popelnic je stanovena po celý rok 1x za 14 dní, vždy 
v lichý kalendářní týden. 
• Obecní knihovna je uzavřena z důvodu rekonstrukce 
obecního úřadu do června 2022.
• Obecní kompostárna je v období od 1. 4. do 30. 9. 2022 
otevřena od 8 do 19 hodin. Kompostárna je přístupná v 
provozní době pomocí čipu, který si mohou občané - vlast-
níci nemovitostí na správním území obce Hvožďany vy-
zvednout zdarma. Prostor kompostárny je monitorován 
kamerovým systémem, aby se předešlo odložení staveb-
ních a jiných odpadů, které na kompostárnu nepatří. 
• Multifunkční hřiště je v provozu následovně: pondělí 
– pátek 9:00 – 13:00 – vyhrazeno pro ZŠ a MŠ Hvožďany, 
14:00 – 19:00 – pro veřejnost. Sobota – neděle 9:00 – 19:00 
– pro veřejnost. Prosíme o respektování provozního řádu 
sportoviště. Na obecním úřadu lze bezplatně zapůjčit teni-
sové rakety pro dospělé i pro děti. 

Brigády na čištění koupališť 
Léto je téměř za dveřmi, a proto je potřeba opět po roce 
pořádně vyčistit a připravit koupaliště ve Hvožďanech, 
Vacíkově a na Mýtech u zámečku. Vyhlašujeme proto 
tímto brigády na čištění koupališť v těchto termínech: Va-
cíkov – neděle 15. 5., Hvožďany – sobota 21. 5. a Mýta – 
sobota 28. 5. Sraz bude vždy od 8 hodin. Všechny brigády 
se uskuteční pod vedením místních hasičů. Dobrovolníci 
z řad veřejností jsou vítáni. Občerstvení pro brigádníky 
zajištěno zdarma.           Markéta Balková, starostka obce

Nový předběžný termín uzavírky
komunikace ve Hvožďanech

Nový předběžný termín úplné uzavírky komunikace II/176 
v obci Hvožďany v úseku od návsi k multifunkčnímu hřišti 
bude v první polovině května po dobu tří až čtyř týdnů. Uza-
vírka silnice bude z důvodu přeložky vedení nízkého napětí a 
objízdná trasa pro vozidla je stanovena Pozdyně – Hvožďany, 
popřípadě místní komunikací nad fotbalovým hřištěm. Aktua-
lizované informace budou uveřejněny na webových stránkách 
www.hvozdany.cz.                Markéta Balková, starostka obce

Jubilanti v květnu
 
 

65 let  Marie Čechová		  Hvožďany
75 let  Jaroslava Pavlíčková      	Hvožďany 
75 let  Jitka Jeníčková             	Hvožďany 
75 let  František Trefný            	Roželov
82 let  Stanislav Tůma              	Hvožďany
86 let  Marie Balková                	Hvožďany

Srdečně blahopřejeme!

Staveniště bylo předáno

Poslední týden v dubnu bylo předáno staveniště – prostor pro 
výstavbu nového zázemí pro multifunkční hřiště ve Hvožďa-
nech. V zázemí budou vybudována nová sociální zařízení pro 
sportovce, šatny a technická místnost. Střecha budovy bude 
sloužit jako terasa s výhledem na hrací plochu. Prosíme spor-
tovce a veřejnost, aby respektovali prostor staveniště. Výstav-
ba nového objektu byla finančně podpořena z Národní spor-
tovní agentury.                    Markéta Balková, starostka obce

Dary na nové hasičské vozidlo
Byl zřízen bankovní účet na finanční příspěvky 

na pořízení nové CAS 30 Tatra 815 od dobrovolných 
dárců pro zásahovou jednotku JPO III Hvožďany.

Číslo účtu, kam mohou jednotlivci, firmy 
i společnosti přispět, je

35-3527211369/0800.

ZŠ a MŠ Hvožďany hledá zaměstnance na pozici 

ŠKOLNÍKA
Náplň práce: pravidelná kontrola a údržba objektů 
v areálu školy, odstraňování drobných závad, péče 
o veřejné prostory, dohled nad pořádkem v areálu školy 
Požadujeme: manuální zručnost, samostatnost, 
časovou flexibilitu 
Bližší informace: tel. 318 696 218 nebo 318 696 227

V dubnu začala rekonstrukce  
vodojemu Roželov – Mýta

V průběhu dubna byla započata 
významná rekonstrukce vodo-
jemu Roželov – Mýta týkající se 
výměny rozvodů vody, osazení 
nového výkonného filtru na od-
bourání manganu a železa ze 
surové vody a výměnu elektroin-
stalace.  Součástí prací je i vyčiš-
tění stokubíkových akumulační 
nádrží na pitnou vodu.        (mb)

Pozvánka na hasičskou soutěž 
Základní kolo soutěže v požárním sportu 10. okrsku SDH 
Hvožďany se uskuteční v sobotu 7. května od 13:00 na fotba-
lovém hřišti ve Hvožďanech.                                           (mb)
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Akce plánované na květen
 

•   5. 5. Beseda o Ukrajině – 2. stupeň ZŠ, od 13.00
•   6. 5. Zápis do MŠ	
•   9. 5.	Souboj čtenářů, 6. ročník – online kolo
• 19. 5.	 Ukázka výcviku dravců - fotbalové hřiště, od 9.30
• 23. 5.	 KMD Příbram – Podivný případ se psem, od 17.00
• 24. 5.	 Koncert ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál p. Tř. – 
             Špejchar, od 16.00
•   1. 6. 	Den dětí v Dog Ajax Volenice – dopolední program

Žehnání nové hasičské 
cisterny CAS 30 – Tatra 815

 

Obec Hvožďany a SDH Hvožďany vás srdečně zvou 
na žehnání nové hasičské techniky

sobota 14. května 2022, Hvožďany
•  9:30 Slavnostní otevření nové expozice Muzea 
   hasičstva podbrdského regionu – Špejchar Hvožďany
• 10:30 Výroční schůze SDH Hvožďany – sál 
   Kulturního domu Hvožďany
• 13:30 Vystoupení Bělčických mažoretek – náves 
   Hvožďany

13:00 – 16:00 – náves Hvožďany

• Vystoupení hostů, předání a žehnání nové hasičské 
   techniky JSDHO Hvožďany
• Prohlídka hasičské techniky JPO III Hvožďany
• Koncert Rožmitálské Venkovanky a křest nového 
  CD „Rodný kraj“ – kmotr Miloň Čepelka
• Místní akční skupina Podbrdsko – prezentace regionu,
   dílnička pro děti, degustace Brdské kávy
• Český červený kříž – program nejen pro děti 9Třemšínské listy - duben 2022

Březnický a rožmitálský divadelní spolek uvádí hru

Erica Westphala

Koncert v oranžérii

ve čtvrtek 7. dubna v KD Březnice od 19:00
a v sobotu 9. dubna v SC Rožmitál p. Tř. od 19:00

Benefiční představení 
pro místní pomoc 

ukrajinským uprchlíkům.

Rodný kraj
30 let Rožmitálské Venkovanky

Křest nového CD
Tradiční Jarní koncert
v neděli 24. dubna 2022 

od 18 hodin 
ve Společenském centru 

v Rožmitále p. Tř. 

Město 
Rožmitál p. Tř.

Obec 
Hvožďany

Obec 
Buš

Vzácnými hosty 
večera budou
Jiří Krampol
a Kateřina 
Bláhová.

Poděkování patří sponzorům, kteří pomohli 
s realizací nového CD. 

Výzva k úhradě poplatku ze psů
Žádáme držitele psů, aby uhradili poplatek ze psa nej-
později do 31. května 2022  hotově v podatelně Městského 
úřadu v Rožmitále pod Třemšínem nebo převodem na účet 
191909021/0300,  var. symbol 706. 

Ohlašovací a poplatková povinnost držitele psa vyplývá z 
„Obecně závazné vyhlášky města Rožmitálu pod Třemšínem o 
místním poplatku ze psů“. Zároveň žádáme o předložení do-
kladu o načipování psa. V tabulce pod textem je uvedena výše 
poplatku.                                   Městský úřad Rožmitál p. Tř.

V Rožmitále pod Třemšínem  
a) za jednoho psa chovaného u rodinného domu 100,- Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele chovaného u rodinného domu 

100,- Kč 

V částech obce: Hutě p. Tř., Voltuš, Zalány, 
Skuhrov, Pňovice, Nesvačily, Strýčkovy 

 

a) za jednoho psa chovaného u rodinného domu 80,- Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele chovaného u rodinného domu 

80,- Kč 

V Rožmitále pod Třemšínem  
a) za jednoho psa chovaného v bytových 
domech s počtem čtyř a více bytů 

1.000,- Kč 

b) za druhého a každého dalšího psa téhož  
držitele chovaného v bytových domech s počtem 
čtyř a více bytů 

1.500,- Kč 

V Rožmitále pod Třemšínem  
Za jednoho psa chovaného v bytových domech 
s počtem čtyř a více bytů, jehož držitelem je 
osoba starší 65 let anebo jehož držitel je 
poživatelem invalidního, starobního nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným 
zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího 
důchodu  

200,- Kč 

Za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele popsaného v předchozím odstavci 

300,- Kč 

 

Rybářské okénko
Jarní výlovy

V sobotu 2. dubna bude naše rybářská organizace prová-
dět jarní výlov ryb na nově opraveném Velkém Kotelském 
rybníku v Hutích pod Třemšínem. Současně s výlovem 
bude probíhat drobný prodej čerstvých ryb, převážně 
kaprů pro širokou veřejnost, a to od 8 do 12 hodin. Z 
tohoto komorového rybníka zarybníme jako každoročně 
naše i středočeské revíry. Na místním revíru RMV od 2. 
dubna proběhne hájení všech druhů ryb a zákaz rybolovu 
do konce dubna, abychom 1. května vyrazili na zahájení 
k vodě. Na revíru Skalice 4 probíhá rybolov celoročně, 
tudíž zde žádné hájení není. Přejeme všem našim členům 
bohaté úlovky a spoustu zážitků u vody.

Výdej povolenek 
V sobotu 16. dubna v době od 9 do 12 hodin proběhne 
na zdejších sádkách třetí kolo výdeje povolenek k lovu  
ryb.            Milan Pojer, předseda ČRS MO Rožmitál p. Tř. 
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Březnický a rožmitálský divadelní spolek uvádí hru

Erica Westphala

Koncert v oranžérii

ve čtvrtek 7. dubna v KD Březnice od 19:00
a v sobotu 9. dubna v SC Rožmitál p. Tř. od 19:00

Benefiční představení 
pro místní pomoc 

ukrajinským uprchlíkům.

Rodný kraj
30 let Rožmitálské Venkovanky

Křest nového CD
Tradiční Jarní koncert
v neděli 24. dubna 2022 

od 18 hodin 
ve Společenském centru 

v Rožmitále p. Tř. 

Město 
Rožmitál p. Tř.

Obec 
Hvožďany

Obec 
Buš

Vzácnými hosty 
večera budou
Jiří Krampol
a Kateřina 
Bláhová.

Poděkování patří sponzorům, kteří pomohli 
s realizací nového CD. 

Výzva k úhradě poplatku ze psů
Žádáme držitele psů, aby uhradili poplatek ze psa nej-
později do 31. května 2022  hotově v podatelně Městského 
úřadu v Rožmitále pod Třemšínem nebo převodem na účet 
191909021/0300,  var. symbol 706. 

Ohlašovací a poplatková povinnost držitele psa vyplývá z 
„Obecně závazné vyhlášky města Rožmitálu pod Třemšínem o 
místním poplatku ze psů“. Zároveň žádáme o předložení do-
kladu o načipování psa. V tabulce pod textem je uvedena výše 
poplatku.                                   Městský úřad Rožmitál p. Tř.

V Rožmitále pod Třemšínem  
a) za jednoho psa chovaného u rodinného domu 100,- Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele chovaného u rodinného domu 

100,- Kč 

V částech obce: Hutě p. Tř., Voltuš, Zalány, 
Skuhrov, Pňovice, Nesvačily, Strýčkovy 

 

a) za jednoho psa chovaného u rodinného domu 80,- Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele chovaného u rodinného domu 

80,- Kč 

V Rožmitále pod Třemšínem  
a) za jednoho psa chovaného v bytových 
domech s počtem čtyř a více bytů 

1.000,- Kč 

b) za druhého a každého dalšího psa téhož  
držitele chovaného v bytových domech s počtem 
čtyř a více bytů 

1.500,- Kč 

V Rožmitále pod Třemšínem  
Za jednoho psa chovaného v bytových domech 
s počtem čtyř a více bytů, jehož držitelem je 
osoba starší 65 let anebo jehož držitel je 
poživatelem invalidního, starobního nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným 
zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího 
důchodu  

200,- Kč 

Za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele popsaného v předchozím odstavci 

300,- Kč 

 

Rybářské okénko
Jarní výlovy

V sobotu 2. dubna bude naše rybářská organizace prová-
dět jarní výlov ryb na nově opraveném Velkém Kotelském 
rybníku v Hutích pod Třemšínem. Současně s výlovem 
bude probíhat drobný prodej čerstvých ryb, převážně 
kaprů pro širokou veřejnost, a to od 8 do 12 hodin. Z 
tohoto komorového rybníka zarybníme jako každoročně 
naše i středočeské revíry. Na místním revíru RMV od 2. 
dubna proběhne hájení všech druhů ryb a zákaz rybolovu 
do konce dubna, abychom 1. května vyrazili na zahájení 
k vodě. Na revíru Skalice 4 probíhá rybolov celoročně, 
tudíž zde žádné hájení není. Přejeme všem našim členům 
bohaté úlovky a spoustu zážitků u vody.

Výdej povolenek 
V sobotu 16. dubna v době od 9 do 12 hodin proběhne 
na zdejších sádkách třetí kolo výdeje povolenek k lovu  
ryb.            Milan Pojer, předseda ČRS MO Rožmitál p. Tř. 

Rodný kraj
30 let Rožmitálské Venkovanky

II. křest nového CD ve Hvožďanech
v sobotu 14. května od 13:00 

na hvožďanské návsi

Koncert spojený s žehnáním hasičského 
vozu, vystoupením Bělčických 
mažoretek a křtem nového CD. 

Vzácným hostem bude pan Miloň Čepelka.

ZŠ a MŠ Hvožďany

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny 
a mnoho dalšího naleznete na webu 

www.zsmshvozdany.cz.

Aprílový den bez školních tašek
V pátek 1. dubna se Žákovský parlament při ZŠ a MŠ Hvož-
ďany rozhodl uspořádat Aprílový den bez školních tašek. 
Úkolem pro žáky i učitele školy bylo přinést si v tento den 
potřebné věci do školy v čemkoli jiném, než je běžná školní 
taška. Opravdu jsme se nestačili divit, jaké nápady se v hla-
vách dětí zrodily! Na chodbách a ve třídách jste mohli narazit 
na učebnice umístěné v krabici, košíku, různých typech kuf-
rů, chlebníku, dětském kočárku, chladicím boxu, tlačené v 
nákupním vozíku nebo vezené ve valníčku šlapacího traktůr-
ku. Objevil se odpadkový koš, klec na zvíře, a dokonce i počí-
tačová „bedna“. Členové ŽP vše pečlivě nafotili, vyhodnotili a 
vítěze z jednotlivých tříd ocenili diplomem a malou pozornos- 
tí.                                                    za ŽP Mgr. Lenka Fialová

Úspěch na biologické olympiádě
Co všechno musí udělat 
žák, který chce postoupit 
do okresního kola biologic-
ké olympiády? Musí projít 
úspěšně školním kolem a 
vypracovat vstupní úkol - 
vlastní výzkumnou práci. 
V den D odjede do Příbra-
mi a tam ho čeká dalších 
asi 30 stejně naladěných 
lidiček z různých škol ce-
lého okresu. A začne se soutěžit - teoretický test, poznávání 
rostlin a živočichů a laboratorní práce. Celé to trvá asi čtyři 
hodiny a pak se už napjatě čeká na výsledky. A je tu vyhláše-
ní nejlepších, všichni zúčastnění si odnášejí diplomy. Z naší 
školy tento zážitek mají Anička V., Eliška B. a Eva S. za starší 
kategorii a Amálka K., Viktorka K. a Petra V. za mladší kate-
gorii. Všem dívkám moc blahopřejeme a děkujeme za výbor-
nou reprezentaci hvožďanské školy.            Mgr. Jana Pižlová
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ZŠ a MŠ Hvožďany

Bruslení na zimním stadionu
Bylo po léta tradicí, 
že se naši žáci ales-
poň dvakrát během 
školního roku obuli 
do bruslí na zimním 
stadionu v Příbrami. 
Ani po dvouleté pau-
ze jsme tento zvyk 
nechtěli opustit. I 
přes nemalé pře-
kážky se nám letos 
podařilo uspořádat 
23. března alespoň 
jedno bruslení. Téměř všichni žáci 2. stupně vytáhli brusle ze 
zimních úkrytů a jali se je provětrat na dokonalém ledě při-
praveném pro profesionály. Po důkladném rozcvičení a pouče-
ní jsme strávili dvě výborné hodiny v tomto pro nás oblíbeném 
prostředí.                                                Mgr. Marcel Voříšek

Zprávy z mateřské školy
Rozloučili jsme se se zimou a přivítali jaro. Každodenním po-
bytem v přírodě děti pozorují změny, které s jarem přichá-
zejí. Umí pojmenovat ptáčky a poznat některé podle hlásků, 
rozeznají jarní květiny, jejich vůni a určí i broučky, motýly 
a hmyz. V dalším projektovém dni Malé technické univerzity 
si děti vyzkoušely roli „Malého architekta“. Jelikož již máme 
určité zkušenosti, šlo nám plánování domu na jedničku. Obý-
vák, kuchyňka, dílna i garáž měly místo v našem plánu, podle 
kterého z lego kostek vznikl celý dům.

Výlet v Čechově stodole s velikonoční tématikou měl opět 
úspěch a děti prožily hezké dopoledne. Velikonoční zvyky, tra-
dice a tvoření si děti ještě osvojily a vyzkoušely ve velké škole, 
kde pro ně bylo připraveno plno překvapení. Vše bylo završe-
no koledou po vsi.

„Ukliďme celé Česko“ je název projektu, do kterého se zapo-
jila celá školka. Neodradilo nás ani špatné počasí a vybaveni 
odpadkovými pytli a rukavicemi jsme naplnili po celých Hvož-
ďanech pět pytlů odpadu. Přispějte i vy s úklidem.

Velkou radost nám udělalo divadlo. Pohádka „Výlet do Afri-
ky“ byla plná vtipu i ponaučení. Po stopách cestovatele Emila 
Holuba jsme se vypravili do středu džungle plné zvířátek a 
dobrodružství.                                                     Kolektiv MŠ

Velikonoční dílny a jarmark
S velikonočními svátky se pojí řada obyčejů a zvyků, křesťan-
ských i pohanských, jako je například barvení vajíček jako 
symbolu nového života. Pohanské kořeny Velikonoc doklá-
dají zvyky předcházející Velikonocům. Čtrnáct dní před nimi 
je tradicí vynášení slaměné Morany, která představuje zimu, 
nepohodu a chlad. Moranou byl zpravidla došek oblečený do 
dívčího kroje, který děvčata u potoka svlékla a hodila do vody 
a průvod se mohl vrátit do vesnic. Dodržování zvyků a tra-
dic je cenné kulturní dědictví, které je třeba udržovat. I proto 
se učitelé, žáci a děti ze Základní školy a Mateřské školy ve 
Hvožďanech v letošním roce podíleli na velikonočních dílnách 
a přípravě velikonočního jarmarku. Zhotovili barevná vajíčka, 
upletli pomlázky, vyrobili velikonočních ozdoby a dekorace 
a celou řadu velikonočních dobrot a pochoutek. Velikonoč-
ní jarmark obohatilo krásné hudební vystoupení pěveckého 
sboru Rolnička s veselými písněmi. Ve velikonoční kavárnič-
ce si ke kávě či čaji mohli všichni vybrat ze sladkých jidášů, 
mazanců, perníčků, chlebíčků, výborné nádivky a vaječných 
kuřátek. Žáci a děti, za podpory učitelů, asistentů a vedení 
školy, udělali radost nejen sobě, svým rodičům a prarodičům, 
ale i ostatním lidem, kteří se letos zúčastnili úspěšného veli-
konočního jarmarku a výrobky si i zakoupili. 

Základní škola a Mateřská škola ve Hvožďanech tímto způ-
sobem také podpořila přání, aby i v těch částech naší planety, 
kde dnes lidé umírají, trpí a strádají, co nejdříve zavládl mír a 
radost z nového života.                             Ing. Jiří Chocholouš

Základní škola a Mateřská škola Hvožďany vás zve na

Zápis dětí do mateřské školy
   na školní rok 2022/2023 

v pátek 6. května 2022 od 13.00 do 17.00. 

K zápisu si přineste rodný list dítěte, očkovací průkaz, 
vyplněnou žádost o přijetí dítěte a vyjádření lékaře.

Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy, vyjádření
lékaře a kritéria pro přijetí jsou zveřejněny na 

www.zsmshvozdany.cz nebo k dispozici v mateřské škole.

V týdnu od 2. do 6. května v čase 10.00 – 11.30 
se můžete přijít podívat s dětmi do naší školky. Bližší 

informace: MŠ 318 696 223, ředitelka školy 318 696 218
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       Věšín

Odstávka dodávky elektřiny 
Plánovaná odstávka dne 6. 5. 2022 

od 11:30 do 15:30 hodin 

Věšín - Draha - č. p. 2, 4, 5, 6, 7, 25, 38, 39, 40, 42, 46, 
48, 73, 74, 75, 82, 90, 94, 113, 115, 121, 153, 161, 162, 
164, 165, 168, 169, 170, 175-183, 203, 207, 209, 217, 
226, 228, 231, 233, 241, 242, 244, 245, 248, 249

Ukládání odpadu ze zahrad
Vážení spoluobčané, jaro je tu a s ním začíná sezóna sečení 
trávy. Proto byla opět osazena stanoviště kontejnerů pro uklá-
dání odpadu se zahrad.

Místa kontejnerů:
Věšín – U Paňáčkovny
Věšín – U hřiště
Věšín – U pilské bytovky

Žádáme vás, abyste do kontejnerů ukládali pouze trávu, od-
pad ze zahrádek, listí nebo drobné větvičky. Velké větve, pro-
sím, nadále ukládejte na skládku do Bukové a do Pískovny ve 
Věšíně, kde jsou pro ně určená místa. Do kontejnerů nepatří 
komunální odpad, železo, sklo a plasty. Děkujeme za pocho-
pení.                                                 Ing. Pavel Hutr, starosta                   

VELIKONOCE. Po dvouleté odmlce způsobené Covidem se 
věšínští mladíci vypravili na pomlázku. Foto: archiv obce

Jubilea v květnu 2022
 70 let  Petr Zeman		  Věšín
 70 let  Vladimír Vočadlo	 Buková
 70 let  Josef Brettl		  Buková
 70 let  Alena Skuhrová		 Buková
 84 let  Jaroslava Moravcová	 Věšín	

Srdečně blahopřejeme!

Věšín – V jamách
Věšín – U bytovek (v případě volného)
Buková – U mostu na Nepomuk

Vítání občánků ve Věšíně
Na úterý 17. května 2022 od 
16 hodin připravují Obecní 
úřad Věšín a členové kulturní-
ho výboru v budově Paňáčkov-
ny vítání občánků. Do života 
bude přivítáno pět dětí.

POZVÁNKA NA DEN DĚTÍ
sobota 4. června 2022 13:30 hodin

Hřiště TJ Sparta Věšín
• Soutěže o ceny 

• Skákací hrad, malování na obličej
• Od 14:30 hodin divadlo Řimbaba

Pátý ročník Velikonočního 
pochodu v režii SDH Buková
Po dvouletém omezení konání veřejných setkání členové SDH 
Buková uspořádali již 5. ročník Velikonočního pochodu spo-
lu s přáteli z SDH Borovno. Aprílové počasí 17. dubna 2022 
na velikonoční neděli nasvědčovalo, že východem slunce bude 
celodenně krásně, a tak ráno v 9 hodin odstartovalo na 80 
účastníků pochodu od kaple z věšínské návsi. Připravený pro-
gram s vybranou trasou po cyklostezce směrem ke Starému 
Rožmitálu byl rozmanitý, cestou děti s rodiči zhlédli a nakr-
mili lesní zvířátka na soukromé farmě, dospělí si se zájmem 
poslechli o historii cvokařského řemesla v muzeu od pana 
Jindřicha Jiráska a opodál jsme po skupinách došli k domu 
pana Trčky, kde jsme si ještě k tomu prohlédli rozmanitou 
soukromou sbírku řemeslného nářadí. Někteří účastníci po-
chodu si nenechali ujít možnost vidět na konci Aleje Johanky 
slavnou lípu, jejíž stáří je odhadováno na 211 let. 

Dále jsme po krátkém občerstvení v hospůdce U Náhonu 
uctili na starorožmitálském hřbitově památku J. J. Ryby a 
poslechli si krátké vyprávění o něm jako učiteli a autorovi 
České mše vánoční. Cestou k Novému rybníku bylo také vzpo-
mínkou na J. J. Rybu zastavení u čtyř lip a křížku připomí-
najícího dřívější místo morového hřbitova, kde byl nejprve po 
své smrti J. J. Ryba pochován. Polední plánované zastavení 
u nedaleké myslivecké chaty s opékáním buřtíků a svačinky 
přichystané od členu SDH Buková neodmítl nikdo z účastní-
ku pochodu, ani skoro tucet čtyřnohých kamarádů. Ti nás 
při celé trase pochodu pěkně doprovázeli. Konečným zasta-
vením a cílem pochodu byla Bukovská hospůdka a posezení 
na návsi před hasičárnou. Zde jsme zhlédli ukázku výroby 
pomlázek i dalších výrobků z proutí a všichni si pochutnali na 
výborném obědě od naší kamarádky Věrky a dobrým pivem 
jsme všichni jako správní hasiči uhasili žízeň. Tak se těšíme s 
našimi přáteli na další společné kulturní akce sboru a také na 
6. ročník Velikonočního pochodu, pokud nám další setkání 
dovolí jak zdraví, tak situace všeho dění v Evropě.

Za SDH Buková děkuji všem za účast. Další snímky jsou k 
vidění na  www.sdhbukova.estranky.cz.              Petr Jeníček
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ZŠ a MŠ Věšín

Duben v mateřské škole
Měsíc duben byl v naší 
mateřské škole oprav-
du nabitý rozmanitými 
aktivitami, a to i díky 
projektovým dnům jak 
přímo v mateřské ško-
le, tak i mimo ni. 

Hned první dubnové 
pondělí bylo věnová-
no tradici vítání jara. 
S dětmi z malé třídy 
jsme vyrobili tradič-
ní Moranu ze slámy 
v ženských šatech. 
Děti z předškolní tří-
dy zase vyrobily velký 
klíč potřebný o ode-
mčení jara. Společně 
jsme potom za zpěvu 
jarních písní prošli vsí 
vhodit naši Moranu do 
potoka a odemknout 
jaro a vyhnat zimu. Z 
této aktivity byly děti 
velmi nadšené.

Díky projektovým 
dnům z šablon Evrop-
ské unie se děti zce-
la zdarma zúčastnily 
návštěvy v Čechově 
stodole, kde se pouta-
vou formou dozvěděly 
mnoho zajímavostí o 
Velikonocích a tradi-
cích s nimi spojených.  
Dále se děti podíva-
ly do knihovny Jana 
Drdy v Příbrami, kde 
na ně čekal zajímavý 
program o knihách 
a zvířatech, do Hor-
nického muzea a na 
dopravní hřiště v Pří-
brami, do Skanzenu 
Vysoký Chlumec, kde 
se děti seznámily s 
životem našich před-
ků. V Památníku An-
tonína Dvořáka zase 
na děti čekal zajímavý 
den s tématem hudba 
a hudební nástroje.

Před Velikonocemi si děti připomněly nejrůznější zvyky a 
tradice spojené s tímto svátkem. Vyrobily si velikonoční vajíč-
ka a zajíčkova přání pro rodiče. Na Zelený čtvrtek měly děti 
možnost přijít oblečeny v zeleném a zúčastnit se soutěže, kdo 
bude mít v tento den na sobě nejvíc zeleného oblečení a do-
plňků. Na vítěze čekala odměna, ale samozřejmě, že byli oce-
něni všichni za snahu a nápaditost. V tento den jsme tradičně 
ochutnali i něco zeleného. 

V dalších dnech si děti připomněly, že i naše Země slaví 
svátek. Dozvěděly se mnoho důležitých informací, jak, proč 
a jakým způsobem o naši planetu a přírodu pečovat. Hravou 
formou se dozvěděly o recyklaci odpadů a učily se, jak správ-
ně odpad třídit.                                                    Kolektiv MŠ

Jaro ve věšínské školní družině 
Se změnami v přírodě 
přišla i změna činností 
v našem oddělení školní 
družiny. Sluníčko nás 
zlákalo k hrám na hřiš-
ti, delším vycházkám, 
vyhledávání nových cest 
v našem pěkném oko-
lí. Zase můžeme chodit 
pozorovat rybník, život 
v oboře v Hutích, sledo-
vat, jak přibývají sedmi-
krásky, fialky, sasanky, 
viděli jsme první motýl-
ky. Samozřejmě, že jsme 
se připravili i na Veliko-

noce. Vypěstovali jsme si osení, vyrobili pár dekorací, odlili 
si vajíčka ze sádry. S jarem se nám daří a doufáme, že se 
bude dařit i dál a náš čas bude ubíhat s prací i hrou příje- 
mně.                                                            Jana Štadlerová 

Volenice
Oslavu MDŽ doprovázelo poutavé 
vyprávění o Hanušovi z Kolovrat 

V Bubovické hospůdce se konala 26. března oslava Meziná-
rodního dne žen s bohatým pohoštěním a poslechem příjem-
né hudby. Ale zdaleka nezůstalo jen u toho. Vzácným hostem 
akce byl totiž kastelán březnického zámku Ing. Josef Barták, 
který pro účastnice připravil poutavé vyprávění o další osob-
nosti. Tou byl tentokrát hrabě Hanuš z Kolovrat. Ženy se tak 
při oslavě dozvěděly i spoustu zajímavých informací.      (red)  
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   Vranovice
Střípky z vranovické školky

Do naší školky jezdí často 
divadlo. I začátkem března 
nám přijelo zahrát pohádku, 
tentokrát „O Koblížkovi“. 
Při divadelním představení 
si děti užily hodně legrace, 
ale získaly i poučení.   

Další návštěvou ve školce 
bylo mobilní planetárium. 
Ohromný, nafouknutý stan 
zaplnil téměř celou třídu. 
Pro všechny to byl velmi ne-
tradiční zážitek. Děti seděly 
nebo ležely a pozorně sledovaly pohádku promítanou speci-
álním systémem zrcadel na kulaté plátno stanu. Většina dětí 
viděla podobné obrazy vesmíru vůbec poprvé v životě. Infor-
mace o planetách byly podány formou pohádky uzpůsobené 
věku dětí. 

Dále se konal u nás také karneval. V dostatečném časovém 
předstihu byly děti informovány, že letos bude „zvířátkový“ 
karneval. Díky šikovným maminkám se ve třídě proháněly 
žabky, včelky, lev s dokonale pomalovaným obličejem, ale i 
oslík nebo mravenec. Masky dětí byly opravdu nádherné! Za-
čali jsme představováním masek a potom se pustili do sou-
těží. Děti měly za úkol projít „zvířátkovou cestu“. Závodily 
například jako psí smečky a nechyběly ani karnevalové taneč-
ky. Celé dopoledne panovala ve školce pohodová atmosféra, 
všichni si to moc užili.

Každý měsíc jezdíme s předškoláky do rožmitálské knihov-
ny, kde je pro děti vždy připraven naučný program na urči-
té téma. Například slušné chování, březen – měsíc knihy… 
Děti zde hravou formou prohlubují své vědomosti a učí se, jak 
správně zacházet s knihami.

Následovalo také ale i zábavně-vzdělávací dopoledne na 
téma Malý stavitel. Nejprve si děti s paní lektorkou povída-
ly o městě a jeho budovách a potom si hrály na architekty 
se spoustou kostek. Ve skupinách stavěly silnice – puzzle, 
které potom společně daly dohromady a vytvořily celé město. 
Později opět ve skupinách, ale už z Lega, do něj stavěly různé 
budovy (nemocnice, školku, kostel). Po krátké přestávce byly 
ještě u předškoláků rozvíjeny formou hry matematické před-
stavy. Za získané kostky Lega, zdoláním překážkové dráhy, si 
nakoupily budovy podle počtu kostek, které společně vybra-
ly. Procvičovaly tím nejen počítání do deseti, ale i schopnost 
umět se domluvit s ostatními. Dále byly rozvíjeny technické a 
logické schopnosti dětí.

Do konce školního roku, ale i celý příští školní rok nás če-
kají další zajímavé společné akce. Samostatné ale i s rodiči. 
Už se na všechny moc těšíme.

Přijďte nás navštívit do Vranovic do školky i vy, kdo ještě škol-
ku pro své dítko vybíráte a přidejte se k nám!                 (mš)

Informace z vranovické knihovny
Vranovická knihovna bude v květnu otevřena dvakrát, a to ve 
středu 11. 5. a 25. 5. vždy od 17 do 19 hodin. 

Děkujeme všem účastníkům únorové soutěže nazvané Můj 
knižní hrdina. Sešli jsme se v knihovně, popovídali si s dět-
mi, které se této soutěže zúčastnily, předaly se diplomy a 
věcné ceny. Budeme se opět těšit na další setkání se čtená- 
ři.                                           Kateřina Nováková, knihovnice

Sbor dobrovolných hasičů Vranovice
Na Velký pátek, tedy 15. dubna, měla naše JPO službu v 
KACPU Příbram – Krajské asistenční centrum pomoci ukra-
jinským uprchlíkům. V odpoledních hodinách nám přivezli 
hasiči z Prahy 25 uprchlíků, pět jsme jich odvezli ubytovat do 
Nepomuku u Rožmitálu, o ostatní se postaraly další tři jed-
notky požární ochrany. Na Bílou sobotu pořádaly naše členky 
sboru Markéta Pečená a Kateřina Jeníčková velikonoční zá-
bavu v restauraci U Mazanců. Sál byl plný, tombola bohatá, 
hrála skupina Bosáci, akce se zkrátka vydařila. Velikonoční 
pondělí se samozřejmě neobešlo bez pomlázky. Už se dokonce 
diskutuje o tom, aby byla tato tradice zakázaná, lidská hlou-
post evidentně nezná hranice. Minulý týden jsme obdrželi roz-
hodnutí o schválení stavebního záměru na stavbu Vranovice 
hřiště a sociální zázemí. Teď ještě musíme počkat, jak dopad-
ne naše žádost o krajské dotace. V sobotu 14. května u nás 
proběhne na zmíněném cvičišti tréninkový kemp v požárním 
útoku. Budeme běhat na dvě dráhy, jedna na 2B, druhá na 
3B, muži si mohou zkusit obě dráhy. Počet pokusů nebude 
omezený, ale rozumné je, dát tak tři. Záleží také na tom, kolik 
se nás sejde. Zájemci se mohou zarezervovat na https://fire-
sport.eu/soutez-vranovice-12236.html. Těšíme se na vás, tak 
dorazte.                           Ing. Stanislav Strnad, starosta SDH

Koledníci z řad našeho sboru.                Foto: archiv SDH
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Sběr železného šrotu v Sedlici
Sbor dobrovolných hasičů Sedlice pořádá v sobotu 7. květ-
na od 9 hodin sběr železného šrotu v Sedlici. 

     Sedlice

LETOS O VELIKONOCÍCH se opět v plné síle dařilo koled-
níkům, kteří zvukem svých rachtaček nahradili zvony. 

Kontejnery na velkoobjemový odpad 
V sobotu 14. května v Sedlici a další sobotu 21. května v Ho-
děmyšli vždy mezi 10. a 11. hodinou budou přistaveny obecní 
kontejnery, kam můžete uložit velkoobjemový odpad.

Vrtací práce v lese na Belině
V minulých týdnech probíhaly vrtací práce v lese na Belině 
na místě určeném hydrogeologem. Jedná se o posilující vrt, 
v této fázi průzkumný. Vrtání proběhlo úspěšně do hloubky  
60 m včetně obsypu a zapažení horní části, pánové z firmy 
VHSH odvedli dobrou práci. V dalších dnech naváže zkušební 
čerpání pro zjištění vydatnosti studny a kvality vody.        (jč)

Optický internet při kanalizaci
Rádi bychom vás informovali, že v Sedlici a Hoděmyšli zá-
roveň s výstavbou kanalizace probíhá ve spolupráci s Druž-
stvem Eurosignal budování moderní vysokorychlostní optické 
telekomunikační FTTx sítě. Jedná se o vysokorychlostní in-
ternet o rychlostech do 1Gbit, hlasové služby a digitální kabe-
lovou televizi. Práce pro uložení nové trasy telekomunikační 
infrastruktury budou koordinovány s výkopy a protlaky pro 
kanalizaci. Cílem je pokrýt všechny lokality v obci.

Optická síť bude přivedena s každou kanalizační přípojkou 
na váš pozemek. Síť na veřejném prostranství řeší a hradí Eu-
rosignal, na soukromých pozemcích a v domech hradí materi-
ál vlastník, náklady jsou jen na trubičku 15 Kč/bm. S přípoj-
kou kanalizace je potřeba přiložit i trubičku přímo do výkopu 
nebo do chráničky. Tu přivést do místa, kde bude umístěn 
převod signálu, typicky chodba nebo technická místnost. O 
trubičku potřebné délky požádejte Obecní úřad Sedlice.

Pro následné zprovoznění je nutná aktivace optické přípoj-
ky od Eurosignalu v ceně do 1900 Kč, obsahem záfuk vlákna, 
převodník, nastavení, práce. Eurosignal vám nabízí pomoc 
a odbornou konzultaci ohledně napojení vašeho domu na 
novou síť FTTH. Předpokládáme budování sítě po etapách. 
Jakmile bude síť připravená na zprovoznění, dáme vám včas 
předem vědět a zafoukneme optické vlákno až k vám do domu 
a aktivujeme vybrané služby.

Dotazy a další komunikaci, prosím, směrujte na Družstvo 
Eurosignal optika@eurosignal.cz, www.eurosignal.cz/optic-
ky-internet nebo na Obecní úřad Sedlice.   Jiří Čech, starosta

Aktuality ze Sedlice a Hoděmyšle
Opět přinášíme několik informací ke stavbě kanalizace. V Ho-
děmyšli je z velké části hotovo, stavba dokončuje kanalizační 
přípojky, probíhají tlakové zkoušky a proplachy na vodovodu. 
V souvislosti se zemními pracemi bohužel došlo k několika 
poruchám na starém vodovodu, které se snažíme vždy co nej-
rychleji opravit a obnovit zásobování vodou. Zbývá trasa po-
dél státní silnice I/18 z Hoděmyšle na Rožmitál a také úzká 
cesta od návsi k “Dlouhé míli”.

Kanalizace v Rožmitále je již zkolaudována, zprovozněna a 
připojují se na ni domy v ulici Nádražní a Čelakovské-Rajské. 
Připomínám, že s přípojkou kanalizace je vhodné položit i pří-
pojku pro vysokorychlostní internet.

Práce probíhají již také v Sedlici. Pod návsí je již polože-
na stoka “E” vedoucí k čerpací stanici 5. Pokračovat se bude 
hlavní silnicí nahoru směrem na Belinu, boční větve budou 
následovat poté. 

Termín dokončení stavby kanalizace zatím stále platí v květ-
nu 2023, asfaltové cesty budou hotové až koncem léta 2023. 
Prosím všechny o shovívavost, trpělivost a pomalejší jízdu. 
Snad dobrou zprávou je, že máme požádáno o 80% dotaci na 
nové povrchy třech místních komunikací a v těchto dnech 
připravujeme i žádost na kompletní obnovu krajské silnice 
procházející přes Sedlici. Dále máme požádáno o dotační pří-
spěvek na kanalizaci od Středočeského kraje. Doufejme, že 
nám dotace budou přiděleny a stav cest bude lepší než před 
kanalizací.                                                 Jiří Čech, starosta

Vševily

Koupě
Velikonoční tradice v Koupi

Velikonoce patří mezi nejdůležitější 
svátky v roce a s nimi jsou spojené 
i různé tradice. Stejně jako v mnoha 
jiných obcích, i v Koupi jsou tyto tra-
dice dodržovány. I letos jsme mohli ve 
čtvrtek a v pátek potkávat v obci prů-
vod dětí s rachtačkami, v sobotu jsme 
od rána čekali na jejich návštěvu u 
našich domů, abychom je odměnili za jejich rachtání. O Ve-
likonočním pondělí jsme pak vyhlíželi koledníky, kteří k nám 
přišli s pomlázkou zarecitovat pěknou říkanku a pomlázkou 
„vyšlupat“ ženy a dívky.               Jaroslav Hudeček, starosta

Bezděkov p. Tř.
Informace a aktuální zprávy z obce 

Bezděkov pod Třemšínem najdete na 
www.bezdekovptr.cz
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                      Hudčice
Pokračují přípravy Běhu 

Olympijského dne v Hudčicích 
Ve středu 22. června se v Hudčicích uskuteční Běh Olym-
pijského dne, který pořádá Český Olympijský výbor po celé 
republice. Přihlásit se na závod je stále možné, ale pouze na 
webových stránkách https://www.olympijskybeh.cz/zavo-
dy/hudcice-2022, a to do 12. června. Registrace na místě ne-
budou možné. Trasy závodů pro děti budou stejné jako loni 
- předškolní děti 200 m, malí i velcí školáci 740 m. Trasa 
hlavního závodu na 3,2 km bude patrně změněna kvůli tě-
žebním pracím v lomech, možná bude i delší. Startovné pro 
dětské závody je po celou dobu registrace stejné (30,- Kč), pro 
hlavní závod se postupně zvyšuje, proto lze ušetřit při včasné 
registraci.  

Informace o závodě jsou na výše uvedených webových 
stránkách. Start hlavního závodu je v 18 hodin, dětské zá-
vody startují dříve. Pořadatelé v současné době přemýšlejí o 
náhradní trase hlavního závodu, sledují počty registrovaných 
běžců a připravují plakáty k propagaci závodu. 

Běh Olympijského dne se koná ve všední den odpoledne, v 
červnu jsou dny dlouhé, tak si běžci na něj čas mohou najít. 
Účastní se ho jak vyloženě rekreační běžci, tak běžci výkon-
nostní, někteří závodníci přijíždí i ze vzdálenějších míst. Zve-
me proto sportovce z mikroregionu Třemšín, aby strávili letní 
odpoledne sportem v Hudčicích. 

Poděkování za akci „Ukliďme 
Česko – Ukliďme okolí Hudčic“

Obecní úřad Hudčice velmi děkuje všem účastníkům úkli-
dové akce „Ukliďme Česko – Ukliďme okolí Hudčic“ za účast 
a obětování jednoho vlastního odpoledne pro společnou pro-
spěšnou akci. Za krásného slunečného 26. března jsme se 
sice napoprvé nesešli v nějak hojném počtu, přesto se nám 
v menších skupinkách za vydatné pomoci našich nejmen-
ších podařilo uklidit okolí Hudčic v následujících lokalitách: 
okruh Hudčice - Slavětín, okolí silnice Hudčice - Bubovice, 
cesta na Drahenice + okolí vlakové zastávky. Celkem jsme 
nasbírali šest pytlů plastového odpadu, osm pytlů TKO a je-
den odpadkový pytel jsme vytřídili na hliníkový odpad (ple-
chovky), dále jsme našli pneumatiku a také rozbitý elektrický 
přístroj. Úspěšné odpoledne jsme zakončili při pečení buřtů 
na místním hřišti.

Upozornění na splatnost poplatků
Upozorňujeme majitele nemovitostí (Hudčice i Slavětín), kteří 
dosud neuhradili příslušné poplatky, že splatnost místních 
poplatků za svoz odpadu a eventuálně také poplatek za psa 
je dle aktuálních OZV obce splatný nejpozději do 30. 6. 2022. 
Možnosti úhrad i výše poplatků jsou zveřejněny na stránkách 
obce www.hudcice.cz.

Velikonoční tradice v Hudčicích
Po nucené dvouleté pauze se vrátily velikonoční tradice tak, 
jak jsme zvyklí. Od čtvrtka do soboty to bylo rachtání dětí, v 
pondělí pak větší i menší skupinky koledníků s pomlázkami. 
Koledníci pomlazovali slečny a ženy v domech, které navštívili 
a odkud si také odnášeli zaslouženou koledu.

Spolek Rakovnicko – Protivínská dráha zve 

v neděli 8. května 2022 
všechny příznivce železnice a vyznavače zdravého 

pohybu přírodou na 8. (odložený) ročník tradičního 
turistického pochodu

PO ZAPOMENUTÉ ŽELEZNICI 
K ORLICKÉ PŘEHRADĚ.

Start pochodu je v 8:15 na vlakovém nádraží 
v Tochovicích (po příjezdech vlaků 7904 od Berouna/

Příbrami a 7907 od Blatné/Březnice.)

Celková délka pěší trasy je sedmnáct kilometrů. 

Více informací o akci a rezervace na: www.rpdraha.cz 
nebo na tel.: 774 818 458, 725 397 434.
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KOUPELNY 
ROŽMITÁL

voda - topení - plyn
606 260 996

Prodej slepiček
 

Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell - typu Araukana a Dark Shell 
- typu Maranska. Stáří 16 - 20 týdnů. Cena 199 - 245,- Kč/ks. Prodej: 

Rožmitál pod Třemšínem - u vlak. nádraží
 

8. 5. 2022 - 16.00 hod.
28. 5. a 25. 6. 2022 - 18.10 hod.  

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky.
Bližší informace: Po-Pá 9.00-16.00 hod.  

Tel.: 601 576 270, 728 605 840  
www.drubezcervenyhradek.cz

Přijímáme objednávky 
na rozkrmené krůty

Prodej bude zahájen kolem 17. května 2022.

Krůta kanadská:
• stáří - 7 týdnů
    Pro krůťata lze 
  objednat i krmení.

MLÝN BOHUTÍN

Objednávky zasílejte  
na uvedená telefonní čísla  
723 760 593, 728 194 451 
či na e-mailovou adresu:

bohutin.mlyn@seznam.cz Pejsar&syn

SEKÁNÍ A ÚDRŽBA 
TRAVNATÝCH PLOCH, 

ÚDRŽBA ŽIVÝCH PLOTŮ

Tel.: 734 353 641

Tel.: 607 234 231
gri�n.sro@seznam.cz

Společnost Gri�n  
přijme pracovnici na střihárnu 

do oděvní dílny v Rožmitále 
OD KVĚTNA

 Znalost oboru výhodou
 Možnost i brigádně

q.Koupím Jawa Pionýr 20-21, nebo Mustang s TP. Tel: 
776 627 627

Řádková inzerce

O počasí v březnu
Tento první jarní měsíc ještě jaro ve své převážné části příliš 
nepřipomínal. V plných 25 dnech jsme zažívali noční a ranní 
mrazy, které byly střídány mnohem vyššími teplotami přes 
den, a proto byly zaznamenány velké rozkyvy (amplitudy) tep-
lot několikrát převyšující i hranici 20°C. Zároveň panovalo 
sucho umocněné mnohdy ještě mimořádně nízkou relativní 
vlhkostí vzduchu, kdy například dne 12. 3. jsme naměřili ve 
14 hodin pouze 12 % a 22. 3. 13 % vlhkosti! Souvislá sněhová 
pokrývka se po celý měsíc neukázala vůbec. Na druhé straně 
to byl převážně slunečný měsíc, když jsme zaznamenali pl-
ných 16 jasných dnů (s oblačností do 20 %) a slunce nasvítilo 
rekordních 222,5 hodin! 
Ve dnech 1. až 7. 3. bylo poměrně chladno s každodenními 
mrazy a přes den teploty vystupovaly jen v rozmezí od 1°C do 
6°C. Teplota -9,2°C (při zemi -12,0°C) naměřená 1. 3. byla i 
nejnižší v měsíci. Ve dnech 4., 5. a 7. 3. velmi slabě sněžilo 
(pouze 0,1 mm). Často se v ranních a dopoledních hodinách 
vyskytovalo jíní.
Od 8. do 14. 3. proběhla dlouhá řada zcela jasných dní. 
Slunce svítilo až kolem 11 hodin za den. Teploty přes den 
několikrát prolomily i hranici 10°C, noci zůstávaly mrazivé a 
bylo zcela beze srážek. Vzduch byl suchý, což vedlo ke zvýše-
nému výparu, kterému ještě dne 11. 3. „pomohl“ silný vítr.
V období od 15. do 29. 3. se počasí zpočátku změnilo na 
zataženo až oblačno a hned 15. 3. se vyskytl večerní déšť s 
úhrnem srážek pouhých 4,8 mm. Poté se vůbec žádné pada-
jící srážky už nevyskytly a sucho se začalo prohlubovat. Od 
21. 3. bylo opět zcela jasno, byly to dny plné slunce, ale noční 
a ranní mrazy se vyskytovaly i nadále s častým výskytem jíní. 
Teploty přes den již zůstaly nad hranicí 10°C a od 23. 3. byly 
i vyšší než 15°C, aby pak 28. 3. dosáhly svého vrcholu v hod-
notě 20,0°C, což bylo nejvíce v celém měsíci. Povážlivě klesala 
relativní vlhkost vzduchu na hodnoty pod 20 % a půda se 
dále intenzivně výparem vysušovala. Naopak tlak vzduchu 
dosahoval velmi vysokých hodnot, například 18. 3. večer do-
sáhl v přepočtu na hladinu moře hodnoty 781,5 torr, což je 
1041,9 hPa (normál je 760 torr, což odpovídá 1013,2 hPa)!
Poslední dny 30. a 31. 3. byly konečně ve znamení deště 
(spadlo 7,3 mm) a bylo naopak zcela bez slunečního svitu. 
Ochladilo se postupně o 15°C přes den, ale v noci již nemrzlo. 
Hubert Hoyer, správce meteorologické stanice Rožmitál p. Tř.
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JISTOTA

Nabízíme Vám:

 Jednosměnný provoz
 Moderní pracovní prostředí
 Práce na HPP
 Nástup možný ihned

 

 Třináctý plat v plné výši 
 Stravenkový paušál
 Týden dovolené navíc
 Příspěvek na penzijní připojištění

Přijďte se nezávazně podívat na prostředí a vybavení naší společnosti.
E-mail: prace@wsm.eu  ·  Telefon: 318 498 123  ·  www.wsm.cz/cs/kariera

Od roku 1997 je WSM výrobcem parkovacích a informačních systémů, se kterými se můžete setkat každý den.

Náš tým můžete posílit jako:

Hledáme právě Váš talent! 

 Strojírenský dělník
 Účetní

WSM – Czech Republic s.r.o. 
Za Nádražím 296 · 262 72 Březnice · www.wsm.cz/cs
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VODA,TOPENÍ, PLYN               

OPRAVY VODOVODNÍCH ARMATŮR, KANALIZACE,   
KOTELNY, KOUPELNY, BYT. JÁDRA, PODL. TOPENÍ 
PŘÍPRAVY VODOMĚRNÝCH SOUSTAV, VODNÍ FILTRY  

 606 260 996  Zdeněk ŽIBŘID 
koupelnyrozmital@email.cz 
drevostavbyrozmital@email.cz  

romana.trefna@century21.cz              www.century21.cz             tel.: 720 347 693

 
.
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operátor výroby | skladový manipulant 
asistent mistra výroby | technik kvality 
quality manager | personalista junior

 

KONTAKT:BENEFITY:

⇾

⇾

⇾

⇾

⇾

⇾

VOLNÉ POZICE:

318 665 016 

HLEDÁME VŠECHNY!
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Rožmitál p. Tř. - Příbram:
778 965 233

Plzeň: 723 921 398

Ů
Cena: 1.300 Kč bez DPH/den

PALIVA BŘEZNICE s.r.o.
Borská 473, Březnice

JARNÍ SLEVY 
UHLÍ A BRIKET

INFORMACE A OBJEDNÁVKY 
NA TEL: 774 417 238

ROZVOZ POMOCÍ AUTOMOBILŮ:
 
  Mini MUVO 4x4 – 10q až 25q
  AVIA D100 – až 50q
  AVIA D120 4x4 – až 70q

MOŽNOST SKLÁDÁNÍ 
DOPRAVNÍKEM.

ROZVOZ  
I V SOBOTU.
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PRONÁJEM PRACOVNÍCH PLOŠIN  

SLUŽBY A MECHANIZACE 
Fa. JOSEF MÁZDRA

josef.mazdra@seznam.cz
www.mazdra.cz

Telefon: 317 721 287

NOVĚ  

Výškové práce, rizikové kácení stromů
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Volejte tel. 602 182 491 - Jiří Urban

Firma NERAK-Rožmitál spol. s r. o.
Provozovna Hofmeisterova 40

(přímo proti Aleji Johanky z Rožmitálu)

nabízí 

Prodej ledvického uhlí, 
písku a dopravu drtí


  váženo na ověřené digitální váze


  doprava zdarma


  při odběru 15q skládání dopravníkem

Vodohospodářské stavby
a zemní práce

i v těžko přístupných
terénech

POTISK PŘEDMĚTŮ
hrnky, puzzle, propisky, přívěsky

POTISK TEXTILU
trička, polokošile, vesty, mikiny, polštáře

VÝROBA REKLAMY
bannery, roll upy, reklamní cedule, vlajky, polep aut

PRINT & COPYPRINT & COPY
kopírování, tisk, skenování, laminace, vazba

TISKOVINY & FOTO
vizitky, kalendáře, poukázky, fotoplátna, fotografie

PRINT  CUP, Hálkova 190, Rožmitál pod Třemšínem, 262 42
+420 607 608 331 / www.printcup.cz / info@printcup.cz

pr nt cupireklamní agentura

protože reklama nás baví

• rychlá montáž bez vysklívání
• odraz škodlivé části UV záření
• velmi dobrá tvarovatelnost fólií
• úspora nákladů na vytápění a klimatizaci
• ochrana proti vyblednutí interiéru
• vysoká propustnost světla a dokonalá viditelnost
• zvýšení mechanické odolnosti
• dokonalý vzhled a široký sortiment
• atest pro ČR a státy EU
• redukce ostrého slunečního světla
• vytvoření požadovaného soukromí
• změna barvy auta pomocí wrapingové fólie
• speciální 3D fólie na jednotlivé díly i celopolepy aut
• tuningové polepy aut
• ochrana laku pomocí fólie při zachování 
  původní barvy

Protisluneční a bezpečnostní
Okenní fólie – autofólie

Wrapingové fólie

Roman Prosický     
Tel. 777 200 040

e-mail: prosicky@turako.cz 

www.pro-fol.cz



TŘEMŠÍNSKÉ LISTY vydává Svazek obcí mikroregionu Třemšín 
(Rožmitál pod Třemšínem, Náměstí 8, 262 42) - IČ 709 194 37 - 
Vychází jako měsíčník k prvnímu dni v měsíci. Distribuce zdarma,  
k dostání také v Městském kulturním středisku na náměstí v Rož-
mitále nebo v prodejně Drogerie - knihy Blanka Pazderníková na 
náměstí v Rožmitále. Registrace Ministerstva kultury ČR pod č. E 
14289 - Redakční rada: starostové Svazku obcí mikroregionu Třem-
šín a Městské kulturní středisko Rožmitál p. Tř. Redakce: e-mail: 
tremsin.listy@rozmitalptr.cz, tel.: 723 722 223. Tisk: Příbram-
ská tiskárna, s. r. o. Redakce neručí za věcný obsah příspěvků. 
Nevyžádané příspěvky nevracíme, přesto za ně děkujeme. 

Uzávěrka červnového čísla pro příjem  
inzerce bude v pátek 20. května
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Sedlice 14 (areál farmy), Rožmitál p. Tř. 

                              

     

 

Tel.: 721 658 232 
www.jenplant.cz 

PŮJČOVNA STROJŮ - VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC
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PŮJČOVNA STROJŮ - VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC
 

Sedlice 14 (areál farmy), Rožmitál p. Tř. 

                              

     

 

Tel.: 721 658 232 
www.jenplant.cz 

PŮJČOVNA STROJŮ - VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC

PALIVA PANO Příkosice

tel.: 603 812 181, 371 782 539
e-mail: firma@palivapano.cz

www.palivapano.cz

ořech 1 Ledvice kátrované
ořech 2 Ledvice
kostka Ledvice
německé brikety
brikety uhelné             25 kg
brikety uhelné Rekord 7“        10 kg
brikety dřevěné RUF - buk      10 kg
ořech 1 Bílina pytlované         25 kg 
ořech 1 Most kátrované

500 Kč/q
490 Kč/q
510 Kč/q
530 Kč/q
200 Kč/bal.
  80 Kč/bal.
  70 Kč/bal.
170 Kč/bal.
380 Kč/q

písek betonový
písek maltový
drtě: 4/8
          8/16
        16/32
          0/32
PB lahve 10 kg

450 Kč/t
550 Kč/t
600 Kč/t
560 Kč/t
540 Kč/t
400 Kč/t
400 Kč

ZDARMA
instalace a pronájem koncového zařízení

(při uzavření smlouvy na 24 měsíců)

Ověření dostupnosti ZDARMA
Rychlá instalace

Individuální přístup
Monitoring sítě 24/7

Internet 24 hodin denně, 
neomezeně, bez datových limitů

Možnost sledováníMožnost sledování TV přes internet

servis PC, firemní servis IT
správa počítačových sítí

(Příbramsko, Praha)

kamerové systémy
zabezpečovací systémy

www.pt-net.cz

internet@ptcomp.cz

775 708 666
Náměstí 17, Rožmitál pod Třemšínem, 26242
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Věneček Taneční školy Dohnal Dancing Příbram se uskuteč-
nil ve velmi hezkém prostředí Kulturního domu Hvožďany, v 
moderním sále se všemi požadovanými službami. Návštěvníci 
si prostor, ve kterém se Věneček 2. dubna pořádal, pochvalo-
vali. I naši žáci ocenili prostor kavárny, kde se mohli převléci 
a později odpočinout u připraveného stolového zařízení bez 
kritických pohledů rodičů.     Jiří Dohnal, TŠ Dohnal Dancing 

Věneček ve Hvožďanech

Aprílová Noc s Andersenem 
Stejně jako vel-
ká většina tra-
dičních událos-
tí byla i Noc s 
Andersenem v 
minulých dvou 
letech zrušena. 
A tak jsme se po 
tak dlouhé pau-
ze s chutí pustili 
do příprav. Da-
tum 1. dubna 
přímo vyzývalo 
k aprílovému 
tématu. A tak 
se účastníci z 1. 
– až 3. ročníku prošli po aprílové stezce ve škole (vzhledem k 
počasí jsme nemohli vyrazit do přírody), vyrobili si aprílového 
skřítka a nechyběly ani tradiční andersenovské aktivity – po-
hádkové křížovky, povídání o životě a příbězích H. Ch. Ander-
sena, čtení jeho pohádek, malování, pexesa a před usnutím 
sledování zbrusu nové pohádky. Vyzkoušeli jsme i interaktivní 
soutěž Riskuj s pohádkovými otázkami. Věříme, že si všichni 
účastníci Noc s Andersenem užili a jistě se již těší na další roč- 
ník!                  za Obecní knihovnu Hvožďany Lenka Fialová

Další projektový den ve věšínské škole byl věnovaný jednomu 
z téměř zapomenutých řemesel – voskařství. Paní Lenka Blaž-
ková seznámila naše žáky s historií voskařského řemesla a 
pod jejím odborným vedením si děti vlastnoručně vyzkoušely 
lití vosku do forem – výrobu tzv. „obětin”, svíček i jejich barve-
ní a zdobení. Děkujeme za krásné tvoření, získané poznatky a 
originální výrobky.                                      Kolektiv ZŠ Věšín

Projektový den ve věšínské škole

Všichni rachtáči a koledníci, kteří se snaží zachovávat tradi-
ce, zaslouží poděkování. I ve Vranovicích, stejně jako každý 
rok, chodili také letos rachtáči od čtvrtka po vesnici s rach-
tačkou a nahrazovali zvony, které odletěly do Říma. V sobotu 
pak obcházeli domy a za básničku „A ty Jidáši“ a rachtání 
dostali výslužku. V pondělí celou vesnicí procházeli koledníci 
s pomlázkou a postarali se o to, aby všechny ženy ve vesnici 
byly po celý rok zdravé a neuschly.                 Petra Poláková

Velikonoční svátky ve Vranovicích

Technické služby města Rožmitál pod Třemšínem obnovují 
a čistí strouhy podél cest v majetku města. Čištění v dubnu 
probíhalo také na lesní cestě v chatové oblasti u Sobenského 
rybníku.                                                            Aleš Haluska

Čištění struh podél cest
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Děti z rožmitálské školky si užily v dub-
nu spoustu aktivit, o kterých se dočtete 
uvnitř vydání. Mimo jiné si vyzkoušely 
tvoření z keramické hlíny v rámci jar-
ních keramických dílniček.           (mš)

Hasiči z Hutí cvičí 
na okrskovou soutěž

Dobrovolní hasiči z Hutí pod Třemšínem 
začali znovu po delší odmlce nacvičovat 
na 1. kolo okrskové soutěže v požár-
ním sportu, které bude v Rožmitále pod 
Třemšínem. Připravuje se družstvo žen i 
mužů.                                               (lr)

Na Zelený čtvrtek se po dvouleté pře-
stávce rozezněly zvuky řehtaček chlap-
ců po našich vesnicích a na Velikonoční 
pondělí vyrazili koledníci na tradiční ko-
ledu.  Na koledu po Hvožďanech vyrazili 
i ti nejmenší z hvožďanské školky. Již 
tradičně si připravili básničky a písnič-
ky a odměnou jim za to byla „velikonoč-
ní pomlázka“ v podobě nejrůznějších 
dobrot.                                           (mb)

Po dvouleté pauze se znovu rozezněly řehtačky

První třídy ZŠ J. J. Ryby se zapojily do 
projektu, který byl věnován výročí na-
rození učitele národů - Jana Amose 
Komenského. Hlavní myšlenkou celého 
projektu bylo nejen učit podle odkazu 
Komenského, ale také se o něm něco 
zajímavého dozvědět. Jedna ze tříd vyu-
žila myšlenky „škola hrou“ a příznivého 
počasí k výuce venku. Děti pracovaly s 
dřevěnými písmenky, kamínky, tvořily 
geometrické obrazce z provázků. Na zá-
věr se seznámily s chovem králíků. 

Další třída prvňáčků si vybrala jako 
téma „Krása, tvořivost a motýli“. Úko-
lem bylo dětem předat nové informace 
zábavnou formou, a to především přes 
vlastní prožitek a emoce. Výsledkem 
společné práce se pak stala vázaná 
knížečka – Orbis pictus (Svět v obra- 
zech).                    Třídní učitelky 1. tříd

Výročí narození Jana Amose Komenského 

Vypuštění požární nádrže sloužící také 
jako koupaliště, kterou obyvatelé Za-
lán u Rožmitálu v dubnu při brigádě 
odbahnili a vyčistili, odhalilo havarijní 
stav dvou starých skluzavek. Pracovníci 
rožmitálských technických služeb proto 
využili situaci, kdy byla nádrž bez vody, 
a nebezpečné skluzavky na žádost obča-
nů odstranili.                                   (fž)

Z koupaliště zmizely 
staré skluzavky

Děti si užily jarní 
keramické dílničky


